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Trimisă în judecată de Tribunalul Gorj după Trimisă în judecată de Tribunalul Gorj după 
ce și-a înjunghiat concubinul
Ecou al evenimentului „Zilele Medicale Gorjene”Ecou al evenimentului „Zilele Medicale Gorjene”

În zilele de 10-12 mai, sub egi-
da <Zilele Medicale Gorjene=, a 
avut loc o conferință cu  tema <De 
la prevenție la tratament în pato-
logiile cronice=, organizată de Co-
legiul Medicilor Gorj și găzduită de 
Universitatea=Constantin Brâncuși= 
Târgu Jiu. Deschiderea lucrărilor 
conferinței a fost făcută de dom-
nul prof. univ. dr. Daniel Coriu, 
președintele Colegiului Medicilor din 
România, care a dat curs invitației 
Colegiului Medicilor Gorj, și astfel 
ne-a onorat cu prezența, evenimen-
tul bucurându-se de un mare succes. 
Dorința de cunoaștere și de aflare a 
noutăților din domeniul medical a 
fost confirmată de o prezență nume-
roasă a medicilor gorjeni, din toate 
specialitățile, domnul profesor dr. 
Daniel Coriu interacționând mereu 
cu sala, răspunzând  problemelor ri-
dicate de medici, atât în plan profe-
sional, cât și în plan personal.

Domnul prof dr. Daniel  Coriu a 
susținut lucrarea <Proiecte în derula-

re ale CMR=, care vine în întâmpina-
rea realităților, nevoilor și dorințelor 
medicilor.

Evenimentul s-a bucurat, de ase-
menea, de participarea numeroase-
lor personalități medicale românești 
și străine din clinici universitare de 
renume și tradiție: București, Cluj, 
Timișoara, Târgu-Mureș, Craiova, 
care, prin comunicările foarte inte-
resante și pline de substrat științific, 
ne-au adus în prim plan  noutățile și 
progresul medicinei zilelor noastre.

Participarea medicilor gorjeni, 
ale căror comunicări au avut o înal-
tă ținută științifică, au adus un plus 
substanțial în cunoașterea și  aborda-
rea cazurilor medicale. 

<A fost un eveniment foarte reușit 
și, pe această cale, le mulțumim tu-
turor medicilor care au participat la 
lucrările acestui simpozion și tutu-
ror celor care s-au implicat în buna 
organizare. În încheiere, dorim să 
mulțumim încă o dată  domnului 
președinte al CMR, prof. univ. dr. 

Daniel Coriu și domnului lector dr. 
Gindrovel Dumitra, secretar gene-
ral al CMR-ului, că ne-au onorat 
cu prezența, pentru informațiile 
transmise și clarificarea multor 
probleme legate de activitatea me-
dicilor=, a transmis dr. Ana Băleanu, 
președintele Colegiului Medicilor 
Gorj.

C.P.

evenimenteveniment
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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9757  -0,0007 
Dolarul SUA                    4,6253 -0,0247 
Gramul de aur                      344.1151    +0.0076
Francul elveţian                        5,0503 -0,0262
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,7955 -0,0086
Leva bulgărească     2,5415 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014
100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„De obicei oamenii zăpăciţi de zvonuri nu sunt în stare să judg e.” - Somadeva Suri„De obicei oamenii zăpăciţi de zvonuri nu sunt în stare să judg e.” - Somadeva Suri

curs valutarcurs valutar

Inflația nu ne slăbește, iar Guvernul 
subțiază sporurile cu 50%”!

†) Sfântul †) Sfântul 
Pahonie cel Mare, Pahonie cel Mare, 
Sfântul ierarh Sfântul ierarh 
Iacob Putneanul, Iacob Putneanul, 
mitropolitul Moldoveimitropolitul Moldovei

George Drăghescu la 56 de aniGeorge Drăghescu la 56 de ani

Motto: „Sporurile vor fi 
mai puține, mai clare, justifi-
cate și vor fi pentru activita-
tea pe care angajatul o face și 
nu pentru angajat. Dacă este 
medic specialist de urgență, 
dacă nu lucrezi în unitatea 
de primiri urgențe sau în alte 
condiții care țin de partea de 
medicină de urgență nu vei 
primi spor!= - Simona Bucura-
Oprescu, ministrul Muncii

Conform datelor pu-
blicate, marți, de 
Institutul Național de 

Statistică (INS), datoria pu-
blică a României a atins cote 
alarmante, ajungând la un ni-
vel record, fiind de peste 55% 
din Produsul Intern Brut (PIB). 
Și nu sunt șanse ca datoria pu-
blică să scadă, din moment ce 
inflația crește alarmant și ea, 
fiind pentru a patra lună con-
secutiv cea mai mare din Uni-
unea Europeană. 

CREȘTERI ALARMANTE 
DE PREȚURI. Au crescut și 
prețurile cu 26% la produsele 
industriale, medicamentele cu 
24%, iar prețul peștelui – mân-
carea săracului – a crescut și 
acesta cu 7,4%, fiind cea mai 
mare scumpire dintre produ-
sele alimentare, urmată de 
scumpirea cărnii cu 6%. Cei 
care lucrează cu fonduri euro-
pene, primeau o bonificație, 
un spor de 50%, decis prin-
tr-o Hotărâre de Guvern. Tot 

printr-o HG, ei bine, se pierd și aceste 
sporuri, evident, exagerate și date de 
guvernarea de atunci.

GUVERNUL, LA FUNDUL SACULUI. 
În luna iunie, angajații din Educație 
vor primi o creștere salarială de 7%, 
iar cei din domeniul Sănătății o mărire 
de 20%. Bașca faptul că de la 1 sep-
tembrie, odată cu intrarea în vigoare a 
recalculării pensiilor, pentru care este 
nevoie de 10 miliarde de lei, nu se știe 
de unde va scoate Guvernul banii de 
care are nevoie ca de aer. E limpede 
că Guvernul a ajuns la fundul sacului 
și este obligat să se împrumute pentru 
a plăti aceste sume imense, la care se 
adaugă plata dobânzilor făcute de gu-
vernele anterioare.

ÎNTÂRZIEREA ADOPTĂRII LEGII SA-
LARIZĂRII PROVOACĂ NUMAI PAGU-
BE! Legea salarizării trebuia să intre 
în vigoare anul trecut, adică în 2023. 
Probabil că noua Lege a salarizării va 
fi introdusă în anul 2025, adică imediat 
după alegeri. Anul 2025 fiind unul greu, 
cu probleme – pe care le vom deconta 
anul viitor - din punct de vedere eco-
nomic și financiar-bancar, ce va veni cu 
noi taxe și impozite imposibil de intro-
dus în 2024, un an cu patru rânduri de 
alegeri!

CCR A DECIS: ALEGERILE LO-
CALE ȘI EUROPARLAMENTARE RĂ-
MÂN NESCHIMBATE. Marți, Cur-
tea Constituțională a României a 
soluționat sesizarea primită din partea 
partidulețului de buzunar al ilustrului 
francezo-român Dacian Julien Cioloș 
- REPER, prin respingerea acestei se-
sizări. Așa că alegerile locale și cele 
europarlamentare, programate pe 9 

iunie, vor rămâne bătute în cuie, deci 
neschimbate.

SISTEMUL PATRIOT DIN ROMÂNIA 
VA MERGE ÎN UCRAINA DOAR DACĂ 
VREA CSAT! Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, a confirmat că a dis-
cutat cu Preș. Klaus Werner Iohannis, 
despre sistemul Patriot deținut de Ro-
mânia, unicul funcțional, și doar CSAT 
va decide dacă-l împrumutăm sau 
îl vindem Ucrainei, în cazul în care 
plătește SUA!

Prim-ministrul României, Marcel 
Ciolacu, a afirmat că a discutat cu 
președintele Klaus Iohannis și în CSAT 
se va stabili dacă România donează 
un sistem antirachetă de tip Patriot, 
cumpărat din Statele Unite ale Ame-
ricii cu peste un miliard de euro, îl 
împrumută sau primește altceva la 
schimb din partea SUA! Ministrul 
Apărării, Angel Tîlvăr, are reticențe 
și nu ar vrea ca România să rămână 
fără vreun sistem Patriot funcțional, 
știut fiind că celelalte șase nu sunt 
funcționale: „Nu ne putem permite să 
dăm un sistem Patriot care ne apără 
în acest moment=. Riscăm mult, mai 
ales că Rusia, prin vocea lui Dimitri 
Medvedev ne zice clar: „România in-
tră în Clubul Sinucigașilor!=

Germania are mult mai multe sis-
teme Patriot funcționale și donează 
doar unul Ucrainei. Dar noi nu ne pu-
tem compara cu Germania!

ION PREDOȘANU

„Poet de o sensibilitate 
rară, extrăgând esenţa clipei 
care se opreşte, uneori mizan-
trop, alteori autoironic, ori 
stăpânit de o francheţe decon-
certantă, George Drăghescu re-
prezintă o personalitatea lite-
rară distinctă=. (Paul Aretzu)

Sunt atât de singur (reflecţii)
George Drăghescu

 
* Sunt atât singur, uneori, 

de parcă m-ar fi uitat Dumne-
zeu în Rai.

* Nu trebuie să-ţi doreşti ca 
speranţele să fie îngropate oda-
tă cu tine. Lasă-le să trăiască în 

continuare ca nişte himere.
* Între un ţăran cumsecade şi un 

academician-bou, aleg ţăranul. Pe aca-
demician îl trimit la păscut.

* Să ceri unei femei să te iubească 
cât o iubeşti tu, e o dramă.

* O poruncă: să nu-ţi emancipezi 
fiinţa!

* Pentru a fi bun îţi trebuie un su-
flet. Pentru a fi rău îţi trebuie două 
suflete.

* Pe sentimentele noastre trebuie 
să fim stăpâni, nu pe gândurile noastre. 
Gândurile noastre se rătăcesc.

* Inspiraţia – un chin divin.
* Dacă două sentimente se contra-

zic, se naşte ura.
* Timpul nu are vreme să-şi piardă 

clipele.
* Oamenii urâţi – oameni care nu-şi 

spală sufletul cu stropi de rouă.
* Moartea ne caută în fiecare zi pe 

un drum numai de ea ştiut. Din când în 
când, apare cineva care-i încurcă iţele. 
Să fie destinul?

* O poruncă: caută Adevărul suflând 
într-un puf de păpădie!

* Un erudit nu e acela care le ştie 
pe toate, ci cel care cunoaşte esenţia-
lul din uitare.

* În adâncul meu există o fugă de 
lume. De lumea reală, nu de cea ima-

ginară.
* Sensibilitatea este harpa inimii.
* N-o să intri niciodată în depresie, 

atunci când reuşeşti să te cunoşti pe 
tine însuţi.

* Nu cred că Diogene a căutat un 
om, ci ideea de om.

* Oricât ai părea de delicat, lipsa de 
măsură e un semn al vulgarităţii.

* Nu mi-e frică de moarte, ci de um-
bra morţii apropiaţilor mei.

* Tristeţea unui câine pe maidan 
este aproape de Dumnezeu.

* Între împlinire şi ratare e un zeu 
rătăcit.

* La naştere, ţipătul unui copil e o 
notă muzicală; o notă primordială.

* Sentimentul de vinovăţie te aşea-
ză lângă bolovanul lui Sisif.

* Uneori descopăr că sunt josnic; să 
fie asta marea mea descoperire?

* Scriu aforisme nu ca să-i judec pe 
alţii, ci ca să mă judec pe mine.

* Să fii un limitat al frustrărilor tale 
e o decădere.

* Puritatea: o lipsă de existenţiali-
tate.

* „Prietenia are sens numai atunci 
când nu eşti ca prietenul= (Cioran) La 
fel şi-n dragoste.

* Neîmplinirea e liniştea în faţa lui 
Dumnezeu.
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,,O amplă campanie de 
refacere a marcajelor tu-
ristice va fi demarată în 

În premieră: Marcaje turistice În premieră: Marcaje turistice 
fotoluminiscente  în munții din Gorjfotoluminiscente  în munții din Gorj
Consiliul Județean Gorj și Serviciul Salvamont imple-
mentează, în premieră națională, primul marcaj turis-
tic cu vopsea fotoluminescentă, element care va asigu-
ra o iluminare a marcajului și pe timpul nopții facilitând 
astfel orientarea turiștilor și pe timpul nopții. 

perioada următoare de că-
tre salvamontiștii gorjeni, 
aceștia propunându-și un 

minim de 10 trasee reabili-
tate până la jumătatea lunii 
iunie, astfel încât, turiștii să 
poată beneficia de această 
nouă funcționalitate, odată 
cu debutul vârfului de sezon 

turistic de vară. Pentru aces-
te trasee, vopseaua de tip 
Luminokrom a fost oferită 

gratuit de către distribuito-
rul acesteia în țara noastră, 
iar primele marcaje au înce-

put să fie făcute pe cele doua 
trasee din comuna Runcu, cel 
către Inelul Domniței și cel 
de pe Cheile Sohodolului=, a 
comunicat Salvamont Gorj.

M.C.H.

* Mereu împotri-
va sistemului energetic 
național

* ,,Se încurajează po-
luarea lângă granițele 
României”

Situația importurilor de 
energie, ieri, în contextul 
în care CE Oltenia nu este 
lăsat să producă chiar dacă 
prețul ar fi mai mic decât 
cel cu care se cumpără 
energie poluantă din țări 
care nu plătesc taxa de 
CO2: La ora 9.50 impor-
tam 240 MW din Ucraina, 
337 MW din Ungaria, 244 
MW din Bulgaria și 191 MW 
din Serbia. 

,,Serbia și Ucraina nu sunt 
membre ale UE, producția 

Deși termocentralele din Gorj ar produce Deși termocentralele din Gorj ar produce 
mai ieftin, importăm energie din țări care mai ieftin, importăm energie din țări care 
nu plătesc certificate CO2nu plătesc certificate CO2

lor nu respectă nicio cerință 
de mediu. Practic, încurajăm 
poluarea lângă granițele Ro-
mâniei. La acea oră, prețul 
bursei varia între 711 și 678 
lei. Media zilnică este 516 
lei. Spre exemplu, la Ro-
vinari, la o funcționare de 
lungă durată, prețul e în jur 
de 500 cu tot cu CO2=, au 
declarat ieri specialiști din 
Energie.

Grupul de la Rovinari ar 
produce cu siguranță la preț 
mult mai bun decât cel din 
import. Chiar și grupul de la 
Turceni, la actualele prețuri, 

nu ar fi pe pierdere. ,,Carac-
teristica acestui tip de ener-
gie este că e cu atât mai ief-
tină cu cât funcționează mai 
mult. 

Oprirea lor continuă pre-
supune cheltuieli mari de re-
pornire, iar cheltuielile fixe 
– salarii, taxe, se descarcă 
pe o cantitate mai mare de 
energie vândută. În plus, la 
staționare se depreciază și 
cărbunele din depozite, care 
înseamnă din nou măriri de 
costuri=, mai arată sursele 
citate.

M.C.H.

Până ieri,  nivelurile şi debitele râu-
lui Jiu au fost staţionare şi în scădere 
cu 1 cm până la 19 cm, au comunicat 
reprezentanții de la Apele Române Jiu. 
La staţiile hidrometrice, nivelurile pe 
Jiu se situau sub cotele de apărare.

,,Pe afluenţi şi celelalte râuri interioare 
din bazinul hidrografic Jiu, nivelurile şi debi-
tele  au fost staționare, în general, aflându-
se la stațiile hidro sub cotele de apărare=, a 
transmis instituția ieri după-amiază, înainte 
de un nou episod de ploi torențiale care au 
căzut în zona județului, datele inițiale ur-
mând, cel mai probabil, să se modifice.

M.C.H.

Nivelul Jiului, sub cotele de apărareNivelul Jiului, sub cotele de apărare



www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»44 politicpoliticMiercuri, 15 Mai 2024Miercuri, 15 Mai 2024

 Aflat în funcția de primar din anul 2008, Adi-Grigore Cîmpeanu, 
primarul localității Runcu, este liderul unei comunități înfloritoare. 
Vizionar al schimbării și administrator priceput, a reușit să aducă 
loalitatea Runcu la un nivel greu de atins din punct de vedere al 
dezvoltării. Ultimul mandat l-a câștigat cu cel mai mare procent din 
țară, reușind să obțină peste 93% din sufragii! Proiectele pe care Adi-
Grigore CÎMPEANU le propune pentru următorii patru ani, reprezintă 
garanția succesului la alegerile din data de 9 iunie. 

,,Eu și consilierii PSD, cei care mi-au spijinit întreaga activitate în 
aceste mandate, dorim să continuăm dezvoltarea localității Runcu, o 
localitate curată, modernă, cu oameni înțelegători și cu un grad ridicat 
de absorbție a fondurilor guvernamentale și europene. Crezul meu e 
acela că a fi Primar sau Președinte de Consiliu Județean, nu înseamnă a 
avea un titlu, ci o mare responsabilitate față de fiecare cetățean și de 
a implementa un act administrativ corect – ÎN SLUJBA CETĂȚEANULUI, 
și eu cred că noi am dovedit asta prin modernizarea infrastructurii 
rutiere, a infrastructurii școlare, a alimentării cu apă, a sistemului 
de sănătate, a activității de turism, modernizarea bisericilor, a 
căminelor culturale, a susținerii activităților sportive, a tinerilor și 
pensionarilor, și eu cred că și dumneavoastră știți asta! Avem încredere 
în dumneavoastră, dar vă rog să aveți și dumneavoastră încredere în 
mine și în echipa mea – FAPTELE VORBESC!=, a declarat Adi Grigore 
Cîmpeanu, primarul localității Runcu. 

Localitatea Runcu este formată din satele Bâlta, Bâltișoara, 
Dobrița, Răchiți, Runcu, Suseni și Valea Mare. Realizările de până acum, 
reprezintă cartea sa de vizită în fața alegătorilor și un nou succes la 
alegeri. Dintre cele mai ample se numără:

Sat VALEA MARE  
• obținerea finanțării guvernamentale prin Programul Anghel 

Saligny pentru modernizare (asfaltare, șanțuri betonate, accese 
proprietăți, marcaje și indicatoare rutiere, podețe) a următoarelor 
străzi: str. Islaz, str. Narciselor, str. Sărarilor; 

•  obținerea finanțării guvernamentale pentru construirea unei 
noi școli primare cu patru săli de clasă, cancelarie și grupuri sociale 
interioare; 

• întocmirea proiectului tehnic și asigurarea finanțării 
guvernamentale/ locale pentru modernizarea (asfaltarea) str. Peria; 

•  obținerea finanțării europene pentru construire teren de sport 
sintetic, vestiare și nocturnă; 

•  construire și extindere parc de joacă pentru copii, etc.
Sat BÂLTA 
• obținerea finanțării guvernamentale prin Programul Anghel 

Saligny pentru modernizarea (asfaltare, șanțuri betonate, accese 
proprietăți, marcaje și indicatoare rutiere, podețe) următoarelor 
străzi: str. Isvor, str. Islaz;

• obținerea finanțării guvernamentale prin Programul Anghel 
Saligny pentru Proiectul Reabilitare captare, mărire capacitate 
înmagazinare apă, stație pompare str. Nucului din satul Valea Mare și 
mărire capacitate stație tratare sistem de alimentare cu apă satele 

Runcu-GORJ, model de administrație performantă
Bâlta, Bâltișoara și Valea Mare – lucrările vor începe anul acesta; 

• obținerea finanțării europene prin programul PNRR pentru 
modernizarea și eficientizarea Școlii Primare Bâlta și construire centrală 
termică școală și cămin cultural; 

• obținerea finanțării europene prin programul PNRR pentru 
modernizare grădinița Bâlta și construire grupuri sociale interioare; 

• întocmirea proiectului tehnic și asigurarea finanțării 
guvernamentale/ locale pentru modernizarea (asfaltarea) următoarelor 
străzi: str. Maluri, str. Bratia, str. Dealului, str. Plaiului; 

• obținerea finanțării guvernamentale prin Programul Prima 
Conectare, în vederea realizării de branșamente gratuite la sistemul de 
canalizare aferent satului Bâlta de către Operatorul Regional; etc. 

Sat BÂLTIȘOARA 
• obținerea finanțării guvernamentale prin Programul Anghel Saligny 

pentru modernizarea (asfaltare, șanțuri betonate, accese proprietăți, 
marcaje și indicatoare rutiere, podețe) următoarelor străzi: str. 
Salcâmului, str. Colnicului și str. Brutăriei; 

• întocmirea proiectului tehnic și asigurarea finanțării 
guvernamentale/ locale pentru modernizarea (asfaltarea) str. 
Măceșului; 

• obținerea finanțării guvernamentale prin Programul Prima 
Conectare, în vederea realizării de branșamente gratuite la sistemul de 
canalizare aferent satului Bâltișoara de către Operatorul Regional; 

• asfaltare str. Castanului; 
• realizare pictură capelă Parohia Bâltișoara; 
• construire podeț str. Dealul Viilor și pietruire drum; 
• construire podeț str. Valea Bătrană; 
• construire parc de joacă pentru copii și echipamente de fitness; 
• extinderea rețelei de alimentare cu apă pe str. Măceșului și str. 

Colnicului, etc. 
Sat RUNCU 
• obținerea finanțării guvernamentale prin Programul Anghel Saligny 

pentru modernizare (asfaltare, șanțuri betonate, accese proprietăți, 
marcaje și indicatoare rutiere, podețe) următoarelor străzi: str. Țarina 
Mică, str. Câmpului, str. Cordonul Mic; 

• întocmirea proiectului tehnic și asigurarea finanțării 
guvernamentale/ locale pentru modernizarea (asfaltarea) următoarelor 
străzi: str. Nucului, str. Vâlcelei, str. Țarina Mare; 

• obținerea finanțării europene prin Programul PNRR pentru 
amenajarea parcării și montarea a două stații cu patru puncte de 
încărcare a mașinilor electrice pe str. Parcului;

• obținerea finanțării guvernamentele de către Consiliul Județean 
pentru modernizarea drumului de pe Valea Sohodolului, lucrări ce vor fi 
finalizate anul acesta; 

•  obținerea finanțării europene prin Programul PNRR pentru dotarea 
cu mobilier și aparatură IT a Școlii Generale Runcu; 

• modernizare și reabilitare sediul primăriei și a sălii de ședințe; 
etc. 

Sat RĂCHIȚI 

• întocmirea proiectului tehnic și asigurarea finanțării 
guvernamentale/ locale pentru modernizarea (asfaltarea) următoarelor 
străzi: str. Balastierei, str. Mlacilor; 

•  construire parc de joacă pentru copii; 
•  împrejmuirea noului cimitir; 
•  amenajare parcare pietruită Parohia Răchiți; 
•  procurarea și montarea de porți la intrare în curtea bisericii și 

a noului cimitir; 
•  amplasarea la intrare în sat a unui foișor cu masă și bănci, etc. 
Sat DOBRIȚA 
• modernizarea și reabilitarea căminului cultural și a cabinetelor 

medicale; 
• construire parc de joacă pentru copii la Școala Dobrița; 
•  construirea acoperișului la Baza Sportivă Dobrița; 
•  construire împrejmuire Baza sportivă Dobrița; 
•  betonare șant și reparații drum str. Dealu Mare; 
•  construire capelă Parohia Bota; 
• introducerea iluminatului public în cimitirul Parohiei Bota, etc. 
Sat SUSENI 
• obținerea de fonduri guvernamentale pentru reabilitarea și 

consolidarea drumului de pe Valea Susenilor, asfaltare, montare 
parapeți metalici, marcaje rutiere, parcări și ziduri de sprijin; 

•  obținerea de fonduri guvernamentale pentru Modernizarea, 
extinderea si reabilitarea Căminului Cultural Suseni; 

•  întocmirea Proiectului Tehnic pentru investiția Mărire capacitate 
rezervor înmagazinare apă, reabilitare captare Cucute și conductă 
aducțiune Valea Susenilor, sistem de alimentare cu apă satele Dobrița 
și Suseni; 

•  întocmirea proiectului și obținerea finanțării guvernamentale 
de către Consiliul Județean pentru modernizarea Drumului Județean 
ce traversează satul Suseni (acest proiect se afla în faza de licitație, 
lucrările vor începe anul acesta); etc. 

,,Indiferent de vremuri, indiferent de vreme, indiferent de crizele 
financiare și politice, voi continua să demonstrez că pot dezvolta 
localitatea Runcu împreună cu Președintele Consiliului Județean Gorj 
– Mihai Cosmin Popescu și pentru că am alături o echipă de consilieri 
locali ai PSD, competenți, o echipă din aparatul de specialitate al 
primarului competentă și un Președinte de Consiliu Județean, serios, 
onest și cu care mă mândresc=, declară Adi Cîmpeanu. 

Comandat de Partidul Social Democrat – Organizația PSD GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL S.A., CUI mandatar financiar coordonator 21240002, Tiraj 1015 exemplare/zi

Ordonanța privind 
comasarea ale-
gerilor locale cu 

cele europarlamentare din 
9 iunie este constituțională, 
a decis, marți, Curtea 
Constituțională a României, 
respingând astfel cererea 
Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie privind organizarea 
alegerilor din 9 iunie.

Curtea Constituțională 
motivează faptul că deși 
,,actul normativ a fost adop-
tat cu mai puțin de un an de 
la data alegerilor și modifică 
modul de compunere al Biro-
ului Electoral Central, aces-
ta nu produce insecuritate 
juridică pentru competitorii 
electorali. 

Dimpotrivă, soluția nor-
mativă de desfășurare a ce-

Alegerile rămân comasate. 
Decizie!

lor două categorii de alegeri 
la aceeași dată a determinat 
necesitatea stabilirii unei set 
de reguli comune și omoge-
ne pentru buna desfășurare 
a alegerilor, în condiții de 
echitate pentru toți compe-
titorii implicați în procesul 
electoral=.

Această decizie este de-
finitivă și obligatorie.

Judecătorii de la Instanța 
supremă au admis în luna 

martie o cerere depusă de 
reprezentanții Partidului 
Reînnoim Proiectul Euro-
pean în România - REPER 
privind sesizarea Curții 
Constituționale cu excepția 
de neconstituționalitate a 
dispozițiilor OUG 21/2024, 
prin care au fost comasate 
alegerile locale cu cele eu-
roparlamentare.

M.P.

Guvernul vrea să taie din 
sporuri şi să reducă venituri-
le bugetarilor care nu atrag 
fonduri europene. Astfel, 
anumite categorii de funcţi-
onari ar putea pierde până la 
50% din salarii.

Cine nu a adus bani eu-
ropeni sau are proiecte blo-
cate riscă să piardă aceste 
sporuri care sunt încasate 
inclusiv de primari. Minis-
terul Finanţelor trebuie să 

Guvernul taie din 
sporurile unor bugetari

îi prezinte premierului lista 
„privilegiaţilor= şi acesta să 
decidă cine îşi pierde banii.

Sporul care a fost acor-
dat în luna martie reprezin-
tă pentru unii aleşi locali o 
majorare a salariului cu 50%. 
Asta înseamnă, de exemplu, 
că primarul Capitalei pri-
meşte 6000 de lei în plus la 
salariu, iar un primar de co-
mună, în jur de 3000 de lei.

M.P.
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Șofer condamnat după ce a fugit de polițieȘofer condamnat după ce a fugit de poliție
Un șofer din Gorj a fost con-

damnat la închisoare cu 
suspendare după ce s-a ur-

cat la volan, deși avea permisul sus-
pendat, și a fugit de polițiștii care îi 
făcuseră semn să tragă pe dreapta.  

„S-a reținut că la data de 
29.04.2022, în jurul orelor 23:30, 
inculpatul a fost depistat de orga-
nele de poliţie din cadrul Secţiei 6 
Poliţie Rurală Târgu-Cărbuneşti în 
timp ce conducea, pe DE 79 Ţânţă-
reni, autoturismul marca Ford Fo-
cus. Iniţial, inculpatul a refuzat să 
oprească la semnalul regulamentar 
de oprire efectuat de organele de 
poliţie, a continuat să conducă pe 
DE 79 Ţânţăreni, încercând să se 
sustragă controlului, ulterior a oprit 
singur autoturismul. Din verificările 
efectuate s-a constatat că inculpatul 
avea permisul de conducere reţinut 

de organele de poliţie la data de 
22.03.2022 pentru abateri la regimul 
circulaţiei, fiindu-i eliberată dovadă 
înlocuitoare a permisului de condu-
cere fără drept de circulaţie, astfel 
fiind întocmit dosar penal=, potrivit 
documentelor de la instanță.

Tânărul a recunoscut că avea 
permisul suspendat pe o perioadă de 
120 zile, regretând fapta săvârşită. 

Pentru că nu se află la prima 
abatere de la normele de circulație 
rutieră, având mai multe condam-
nări în străinătate pentru infracțiuni 
contra nomelor de trafic și pentru 
nerespectarea regimului armelor și 
munițiilor, tânărul a fost condamnat 
la zece luni de închisoare cu suspen-
dare pe un termen de supraveghere 
de 2 ani.

În plus, bărbatul a fost obligat să 
presteze muncă neremunerată în fo-

losul comunităţii pe o durată de 60 
de zile lucrătoare, în cadrul Primă-
riei Țânțăreni sau a școlii gimnaziale 
din localitate. 

Sentința Judecătoriei Târgu-
Cărbunești nu este definitivă și poa-
te fi atacată cu apel.

I.I.

„Gorjul, destinație cultural-turistică unicat „Gorjul, destinație cultural-turistică unicat 
în lume”. Delegație FIJET în județ în lume”. Delegație FIJET în județ 

Ansamblul Artistic Profesionist 
„Doina Gorjului= a propus Consiliului 
Județean actualizarea Agendei Cul-
turale a Județului Gorj pe anul 2024, 
prin includerea evenimentului „Gorjul, 
destinație cultural-turistică unicat în 
lume=, care se va desfășura în perioada 
19-23 mai 2024. 

Organizarea manifestării cultural-
artistice vine în contextul în care, anul 
acesta, se împlinește un deceniu de 
când „Mărul de aur=, distincția echi-
valentă premiului Oscar în turism, a 
ajuns în județul Gorj, fiind decernat 
autorităților locale, în cadrul unei cere-
monii care a avut loc la Masa Tăcerii. 

„Lista principalilor invitați care ne 
vor onora cu prezența la evenimen-

tul «Gorjul, destinație cultural-turisti-
că unicat în lume» va conține Boardul 
Internațional al Federației Internaționale 
a Scriitorilor și Jurnaliștilor de turism (FI-
JET), precum și personalități din județ și 
din țară=, anunță autoritățile județene.

În cadrul evenimentului, se vor or-
ganiza mai multe întruniri, precum și o 
ședință a comitetului executiv FIJET, la 
care vor participa și artiștii Ansamblului 
Artistic Profesionist „Doina Gorjului=. 
Evenimentul va culmina cu festivitatea 
ce va avea loc la Masa Tăcerii, sub denu-
mirea Remember „Mărul de Aur-2014=-
,,Perspective și motivații în dezvoltarea 
turismului în Gorj=, în data de 22 mai 
2024.

M.P.

„Terra - Mica olimpiadă de geografie”, sâmbătă, la Târgu Jiu„Terra - Mica olimpiadă de geografie”, sâmbătă, la Târgu Jiu

Etapa națională a Concursului 
Național de Geografie „Terra – mica 
olimpiadă de geografie= va avea loc 
sâmbătă, 18 mai, la Liceul Tehnologic 
nr.2 din Târgu Jiu.

Concursul se adresează elevilor 
din clasele V-VII. Etapa națională se 
realizează în mediu online, pe o plat-
formă electronică, care va funcționa 
special pentru acest concurs, plat-
formă asigurată în colaborare cu So-
cietatea de Geografie din România și 
Editura CD PRESS.

„La această etapă, fiecare con-
curent are acces la un computer, 
completează formularul de înscriere 
cu datele personale și ale unității 
școlare de unde provine și rezolvă 
proba scrisă online (testul grilă), pe 
platformă, într-un interval de 90 de 
minute. Rezultatele obținute de fie-
care elev sunt transmise imediat, la 
finalul probei. Accesul în sala de con-
curs pe perioada desfășurării acestu-
ia nu este permis decât personalului 
de specialitate IT, celor doi profesori 

asistenți și reprezentanților Comisiei 
Județene de Organizare și ai Comisi-
ei Centrale a concursului=, anunță 
Inspectoratul Școlar Județean Gorj.

Subiectele și baremele de evalua-
re și de notare sunt elaborate de gru-
pul de lucru pentru subiecte al Comi-
siei Centrale a competiției naționale 
constituit în acest sens și coordonat 

de inspectorul general din Ministerul 
Educației, președintele acestei co-
misii.. Baremele de evaluare se vor 
afișa pe site-ul concursului, după 
terminarea probei scrise.

Clasamentul național va fi afișat 
pe site-ul concursului în cel mult 10 
zile de la finalizarea acestuia.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii se concentrează azi pe relațiile cu cei din jur. Aceștia trebuie să poarte o 

discuție serioasă cu partenerul pentru a rezolva mici conflicte care au apărut între ei. De 
asemenea, Berbecii vor încerca să fie mai deschiși și cu restul colegilor de la locul de muncă, 
deoarece și-au dat seama că doar în acest fel vor excela în proiectele în care sunt împlicați. 
Ziua de miercuri se va încheia alături de cei dragi.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii au planuri mari pentru această zi, astfel că sunt în centrul atenției. Aces-

tor nativi nu le mai este teamă să încerce lucruri noi și se pare că vor bifa o mulțime 
de reușite. Odată cu începutul lunii mai, Taurii au devenit mult mai ambițioși, astfel că 
treptat vor obține tot ce și-au dorit. De asemenea, aceștia găsesc soluții inovatoare în 
ceea ce privește o serie de probleme mai vechi.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii se vor strădui să își termine treburile cât mai repede, pentru a petrece 

puțin timp singuri. Aceștia au nevoie să își pună ordine în gânduri după o perioadă 
extrem de agitată, dar și să își stabilească noi obiective. Ei trebuie să se gândească ce 
nu a mers bine până acum în viața lor și să facă schimbările necesare. Astrele anunță 
o zi plină de emoții, care se va încheia, totuși, în liniște.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii se concentrează pe aspecte ce țin de sănătate în această zi, deoarece în ultima 

perioadă nu s-au simțit prea bine. Astrele arată că acești nativi trebuie să aibă mai multă grijă de 
ei, deoarece stresul și oboseala par să îi prindă din urmă. Aceștia ar trebui să fie mai organizați, 
astfel încât să aibă și momente de relaxare pe parcursul zilei. Mai mult chiar, este bine ca Racii că 
facă schimbări și în ceea ce privește alimentația, dar și să facă mai multă mișcare. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii simt că stagnează în această perioadă a vieții lor, astfel că sunt hotărâți să încerce 

lucruri noi și să își testeze limitele. De fiecare dată când ies din zona de confort, acești 
nativi simt că au foarte multe lucruri de învățat, astfel că azi sunt deschiși în fața oricărei 
experiențe. Astrele arată că Leii se vor implica în activități care le aduc bucurie, dar și 
motivație pentru a face schimbări importante în viața lor. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele se concentrează pe relațiile cu membrii familiei. Acestea vor încerca să 

petreacă mai mult timp cu cei dragi, dar și să discute cu ei despre diverse probleme cu care se 
confruntă fiecare, astfel încât să descopere cele mai bune rezolvări. Această zi va aduce armonie 
și liniște în familia Fecioarelor, astfel că ele se vor simți cu adevărat împlinite și fericite.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele se concentrează pe dezvoltarea personală, deoarece vor să facă schimbări 

benefice în viața lor. Acestea vor să învețe lucruri noi, astfel încât să își îmbunătățească 
abilitățile. Ziua de miercuri le oferă oportunități de învățare extraordinare, ce le vor aduce mari 
satisfacții pe viitor. Balanțele sunt pregătite să își lărgească orizonturile în mai multe domenii, 
deoarece simt că le așteaptă multe reușite pe toate planurile.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Este o perioadă bună pentru ca Scorpionii să facă investiții. Dacă în ultima vreme se gândeau să 

facă o achiziție importantă, astrele arată că acesta este momentul perfect. Deși le merge bine în plan 
financiar, Scorpionii nu trebuie să uite că echilibrul este foarte important, astfel că dacă fac acum o 
investiție, pe viitor trebuie să își planifice cu atenție bugetul, pentru a nu suferi pierderi.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii s-au săturat să tacă în fața nedreptății, astfel că azi își vor spune 

opiniile fără teamă. Acești nativi au observat că anumite persoane tot încearcă să 
treacă peste ei, așa că în această zi vor pune punctul pe „i= și vor spune exact ceea 
ce gândesc. Chiar dacă acest lucru nu va fi pe placul anumitor persoane din jurul lor, 
Săgetătorii trebuie să își mențină poziția pentru ca lucrurile să se schimbe.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii trec printr-o perioadă agitată, astfel că nu mai știu ce își doresc de 

la viață. Stresul și oboseala din ultima perioadă au avut un impact major asupra lor, 
astfel că acești nativi sunt în căutarea liniștii. Azi vor încerca să petreacă puțin timp 
singuri pentru a-și pune gândurile în ordine. Deși nu este o perioadă foarte bună pentru 
Capricorni, astrele arată că aceștia nu trebuie să uite cât de puternici sunt de fapt. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii trebuie să învețe să lucreze în echipă dacă nu vor să se mai lovească de probleme la 

locul de muncă. O bună comunicare cu restul colegilor va produce schimbări importante pentru acești 
nativi, iar proiectele lor vor fi un real succes. Deși se încăpățânează să lucreze singuri de multe ori, 
Vărsătorii trebuie să înțeleagă că sunt și momente în care au nevoie de sprijin din partea celor din jur.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii au parte de o zi liniștită, pe parcursul căreia se vor concentra pe ceea ce îi face 

fericiți, precum și pe timpul petrecut cu familia. Acestor nativi le merge foarte bine, astfel că lor 
nu le rămâne decât să se bucure de momentele frumoase pe care le rezervă ziua de miercuri. Cei 
născuți în această zodie îi vor molipsi pe cei din jur cu atitudinea lor pozitivă, astfel că 

vor primi multe complimente și vor fi în centrul atenției. 

HOROSCOP
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Prin lucrarea Popasuri muzicale (Ed. 
Contrafort, Craiova, 2024), Marin 
Arcuş propune cititorului a se opri 

din mersul vieții lui - nu fără folos cultural-
artistic - și asupra unor pagini sau momente 
importante din domeniul artei sunetelor, adi-
că Muzica.

De o bogăție și un farmec aparte, capito-
lele Din muzica preclasică și clasică, Aspec-
te relevante ale muzicii romantice, Postro-
mantismul muzical, George Enescu - Omul & 
Muzicianul, Alte teme și un profil al marelui 
muzicolog George Bălan, cu care se încheie 
lucrarea, oferă lectorului o diversitate de 
informații importante despre muzică și muzici-
eni.

În peste două secole și jumătate de muzică la 
care se referă întreprinderea noastră, lectorul va 
cunoaște marile inovații muzicale din preclasicism 
(crearea operei vocal-simfonice, instrumentalis-
mul muzical, concepția tonală cu suport acordic, 
laicizarea muzicii...), se va edifica asupra celor 
doi titani germani ai muzicii, Bach și Häendel, ca 
sinteză a epocii Renașterii și a Preclasicismului - o 
punte veritabilă către epocile viitoare -, va re-
aliza apoi o fascinantă călătorie în țara muzicii 
- Italia secolului al XVIII-lea - după care acel homo 
viator muzical va afla cine au fost un Christoph 
Willibald Gluck, reformator al operei și teoreti-
cian al adevărului în muzică, Wolfgang Amadeus 
Mozart cu al său Flaut fermecat, Ludvig van Be-
ethoven, emanație a Revoluției franceze (1789), 
filozofii clasici germani și concepțiile lor despre 
muzică...

Mergând pe firul diacroniei, în romantism, prin 
Schumann și Liszt se teoretizează programatismul 
muzical, adică relația muzică-literatură sau muzi-
ca sub steaua poeziei, apoi apogeul romantismului 
în persoana lui Richard Wagner, preocupat intens 
de teoria dramei muzicale ca îngemănare a artelor 
pornind de la tragedia greacă - o nouă reformă în 
muzică, o schimbare care și-a atras simpatizanți, 
dar și contestări din partea unor critici moderați, 
a unor detractori înrăiți (Fr. Nietzsche) și/sau a 
unor apologeți precum Baudelaire și Al. Serov.

De menționat că teoria romantismului muzical 
- un pas înainte față de clasici - a fost dur con-
testată de vienezul Edurad Hanslick, în concepția 
căruia muzica conține doar „forme sonore în 
mișcare= și nu exprimă sentimente. În contra lui 
Hanslick s-a ridicat Al. Serov cu o atitudine poziti-
vă față de romantism și estetica sa muzicală.

Între postromanticii muzicii din ultimele de-
cenii ale secolului al XIX-lea și prima jumătate a 
secolului XX, apare Arnold Schöemberg, artizanul 
Esteticii serialismului sau muzica dodecafonică - o 
reformă cu totul neașteptată/ insolită .în peisajul 
muzical tradițional, după care urmează neoclasi-
cismul și muzica vremurilor moderne.

De fapt, în ce constă conținutul reformei 
schõembergiene și a emulilor acestuia Alben Berg 
și Anton Webern?

Ca reformă radicală, au propus renunțarea la 
tonalitate și sistemul major-minor de atâtea vea-
curi consacrate și înlocuirea acestora cu seria de 
12 sunete egale ca importanță sau muzica dode-
cafonică atât de dură în cromatisme, moștenite - 
zic ei - chiar de la Bach până la Wagner - o muzică 
fără a gravita în jurul unui centru tonal, o muzică 
aiurită iritând serios sensibilitatea ascultătorului.

Popasuri muzicale

Prin creațiile lor experimentale, acești corifei 
ai noii metode au reușit a lipsi muzica de estetica 
și melodia tradițională fiind o noutate pe placul 
unora, dar și contestați decisiv de alții la nivel eu-
ropean, pentru ca, în final, Noua școală vieneză, 
sub politica lui Hitler, să fie desființată. Schöem-
berg ajunge mai întâi în Franța, apoi în America, 
iar Webern la închisoare.

Format la Viena - «țara muzicii» - și la Paris 
-«orașul luminilor» - românul George Enescu a 
trăit și a creat la sfârșitul secolului al XIX-lea și 
prima jumătate a secolului XX, începând cu Poe-
ma română la celebra și unica operă a vieții sale 
Oedipe, poemul vocal-simfonic Vox Maris și Sim-
fonia pentru 12 instrumente soliste, cântecul de 
lebădă sau requiemul enescian.

În lucrarea de faţă, marele Enescu este pre-
zentat ca Reverie și mit, În lumea muzicii și în 
familie, în lucrarea francezului Bernard Gavoty, 
unde Enescu își prezintă propriile amintiri.

După cum se știe, pentru perpetuarea me-
moriei geniului enescian, cu implicarea directă 
a elevului său Iehudi Menuhin, începând cu anul 
1958 s-a organizat Festivalul Internațional George 
Enescu, ajungându-se anul acesta (2023) la ediția 
a XXVI-a sub motto-ul «Generozitate prin muzi-
că».

În cadrul programului de început, Rapsodia 
română în re major op. 11 nr. 2, a fost dedicată 
victimelor tragediei de la Crevedia.

Manifestările muzicale cu muzicieni din toată 
lumea veniți la București pentru a omagia pe Omul 
& Muzicianul George Enescu nu pot fi asemănate 
decât cu manifestările organizate la Salzburg în 
memoria „îngerului muzicii=, Wolfgang Amadeus 
Mozart, cu Integrala simfoniilor beethoveniene de 
la Bonn și/sau cu creațiile marelui muzician ro-
mantic Richard Wagner de la Palatul Muzicii Bay-
reuth.

Dacă cel care a fost „cinci într-unul în lumea 
muzicii= și cu asemenea prestigiu internațional a 
onorat și onorează pe români și România la nivelul 
artistic cel mai înalt, cine credeți că s-a găsit să 
întineze obrazul curat și memoria acestui colos al 
muzicii? Cine? Nimeni alta decât soprana noastră 
și a lumii, Angela Gheorghiu, prin elucubrațiile 
sale jenante referitoare la cine a fost George 
Enescu în lumea muzicii și a artei!

După un Ridendo castigat mores horatian (Co-
micul în muzică și în artă), lucrarea profesorului 
Marin I. Arcuş se încheie cu un profil sui generis În 
perpetuam memoriam - GEORGE BĂLAN - marele 
muzicolog de faimă mondială, ex-profesor de Es-
tetică muzicală la Conservatorul „Ciprian Porum-
bescu=, acum Universitatea Națională de Muzică 
București.

DOINA DRĂGUŢ
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,,Ca să o pot scrie, am folosit multe surse de informaţie: discuţii cu cei care ,,Ca să o pot scrie, am folosit multe surse de informaţie: discuţii cu cei care 
l-au cunoscut, memoriile şi scrisorile lui, documente din Arhivele Naţionale…”!l-au cunoscut, memoriile şi scrisorile lui, documente din Arhivele Naţionale…”!

O carte ca un monument incontestabil, care transcende bogăţiei de documentareO carte ca un monument incontestabil, care transcende bogăţiei de documentare

Lecturând cu atenţie această carte şi stu-
diind-o sub toate aspectele ei livreşti, am 
ajuns la concluzia că sunt destul de firav în 

cultura mea istorică şi trebuie să spun că am fost pe 
punctul de a abandona demersul prezentării sale, 
dar, mi-am luat inima în dinţi şi în cele din urmă, 
am avut în vedere mărturisirea autorului, domnul 
prof. dr Dumitru Cauc, cel care spune că: ,,Trăind 
de peste cinci decenii în satul său natal şi trudind 
ca profesor de istorie la aceeaşi şcoală, unde Victor 
Popescu înnobila suflete şi minţi, am considerat că 
se cuvine şi că pot pune pe hârtie tot ce am aflat 
într-o viaţă despre el=, iar, această sinceră măr-
turisire m-a determinat să trec la treabă! Cartea: 
,,Victor Popescu, simbol al luptei poporului român 
pentru întregire naţională=, Ediţia a II-a, revăzută 
şi completată, apărută la Editura «Universitaria» 
Craiova, 2022, sub egida Institutului de Cercetări 
Socio-Umane «C.S. Nicolăescu Plopşor», al Acade-
miei Române, a Societăţii de Ştiinţe Istorice din 
România, Filiala Gorj şi a Ligii Culturale «Fiii Gorju-
lui», reprezintă o carte monument care transcende 
bogăţiei de documentare istorică şi se înscrie la un 
loc de cinste şi de o mare cinstire scriitoricească! 
Prin «Cuvântul înainte» al Prof. univ. dr. Vasile Puş-
caş, se face o referire detaliată a personalităţii 
autorului şi ni se dezvăluie, în ultimă instanţă, va-
loarea aspectelor de conţinut ale lucrării, în strân-

să legătură cu destinul frământat al eroului Victor 
Popescu. 

,,Am considerat că se cuvine şi că pot pune pe 
hârtie tot ce am aflat într-o viaţă despre el”!

Un asemenea destin zbuciumat, începând cu vo-
caţia sa de intelectual al satului, apoi de luptător 
pe linia frontului în timpul primului război mondial, 
ca un iscusit «haiduc» în lupta împotriva ocupantu-
lui german, pentru a culmina cu demersurile către 
demnitarii statului socialist din România postbelică 
pentru recunoaşterea meritelor sale şi a dreptului 
la o recompensă pe măsura faptelor sale de luptător 
neînfricat! Personal, cred că aş recomanda această 
carte pentru a fi cunoscută îndeaproape de către 
preşedintele Klaus Iohannis, dar, mai ales pentru 
luare aminte despre faptul că: «Atrocităţile comise 
în timpul ocupării României de către Germania şi 
aliaţii acesteia (1916-1918), rezistenţa populaţiei 
civile la această stăpânire vremelnică şi activita-
tea grupului de partizani condus de Victor Popescu 
s-au bucurat de atenţia istoriografiei încă din primii 
ani ce au urmat Războiului de Întregire Naţională», 

toate acestea fiind subliniate şi în alte lucrări pe 
care profesorul Dumitru Cauc le are în vedere şi le 
consemnează cu aleasă preţuire! Desigur, cerceta-
rea sistematică a scrierilor despre eroii neamului 
atrage atenţia asupra unor izvoare istorice a căror 
importanţă este de necontestat, mai ales din per-
spectiva trecerii istoriei spre un nivel superior de 
înţelegere şi explicitare a existenţei individuale şi 
implicit, a societăţii în ansamblul său, cu precădere 
în epoca globalizării şi a tehnologiilor avansate, în 
cazul de faţă, pentru a ajuta la cunoaşterea figurii 
legendare a învăţătorului «haiduc» de codru verde 
de la Poiana Părului din Negomir, a faptelor eroice 
şi a jertfei tovarăşilor săi de luptă, aşa cum a fost 
cazul martirajului celor zece civili ucişi la Turnu-
Severin! Din momentul în care cărţile de istorie 
şi-au început drumul prin lume, ele pot fi conside-
rate adevărate «barometre» socio-culturale, unele 
dintre ele strângând pe marginea foilor, la sfârşitul 
capitolelor, pe foile liminare sau pe trimiterile la 
subsoluri o serie de însemnări ce conţin preţioase 
urme de istorie. Însemnările cărţii domnului profe-
sor Dumitru Cauc, ne oferă importante informaţii 
privitoare la viaţa cărţilor, funcţia lor socială, di-
fuzarea, colportarea, răspândirea, circulaţia, pre-
ţul, locul şi rolul lor în viaţa culturală a poporului 
român, fiindcă, înainte de a trece mai departe în 
conţinutul acestei cărţi, devine tot mai necesar să 
amintim că meritul de-a fi intuit valoarea excepţi-
onală a monografiilor unor eroi, ca surse istorice, 
i-a revenit lui Nicolae Iorga, cel care vedea în aces-
te mărturii ale vieţii umane, adevărate probe de 
necontestat ale unei istorii vii, o istorie care «nu 
e compusă, ci numai însăilată, notată incidental şi 
sporadic de cei modeşti şi puţin cărturari uneori, 
cari nu gândesc nici la un patron, nici la un public, 
ci pun pe hârtie ce ştiu, din simplu impuls instinctiv 
de a nu lăsa faptele să se piardă, ori din nevoia 
de a face şi pe alţii, necunoscuţi, martori ai sufe-
rinţelor, isprăvilor şi întâmplătoarelor lor bucurii. 
E istoria ţerii prin cei mici», ne precizează Nicolae 
Iorga, pentru că uneori nu mai e timp de pierdut, 
când suspiciunile şi neîncrederea au luat locul unor 
atribute care ne țintuiesc pe mulți în jurul aceleiași 
mese, și la propriu și la figurat!

Cuvântul scris este un principiu fundamental 
al comunicării, deoarece scrisul deţine cu pre-
ponderenţă funcţia de păstrare a memoriei vii!

Profesorul Dumitru Cauc ne demonstrează că 
sensul vieţii sale este scrisul, prin care autorul se 
simte cel mai larg în lumea sa, mai ales că masa 
lui de scris este ţara cu marii săi eroi! Profesorul 
şi cercetătorul Dumitru Cauc, ne convinge încă o 
dată, dacă mai era nevoie, cât sunt de importante 
sursele de informare, ca şi metodele de cerceta-
re istorică, pentru a-l prezenta pe Victor Popescu 
«în primăvara vieţii», sub arme pentru realizarea 
unităţii naţionale, prin destoinicia sa în luptele din 
pasul Vulcan şi de pe Valea Jiului, inclusiv prin re-
tragerile din Brătuia şi de pe dealurile Răşinii, pe 
direcţia Peşteana-Răşina-Ţicleni-Tunşi, pentru a 
contura o serie de aspecte dramatice ale ocupaţiei 
Puterilor Centrale în judeţele Gorj şi Mehedinţi! Iar, 
dacă ar fi să considerăm valoarea cărţii după numă-
rul extrem de mare al acestor însemnări, se poate 
aprecia că obiceiul de a face notaţii marginale pe 
o carte a constituit şi constituie un adevărat fe-
nomen istoric şi cultural. Purtând semnul efortului 
de documentare, cartea domnului profesor Dumitru 
Cauc dovedeşte faptul că însemnările reprezintă o 
sursă inestimabilă pentru istoria culturii, utilizarea 
acestor texte deschizând căi nebănuite cunoaşterii 
sensibilităţii şi mentalităţii specifice unei epoci în 

care a predominat cultura orală. De aceea, sem-
nul egalităţii pus între raportul scris-oral, pe de o 
parte, şi raportul cult-incult, pe de altă parte, re-
prezintă o eroare de substanţă pentru cei care nu 
înţeleg îndeajuns rolul evocărilor istorice! Cartea 
realizează imaginea emblematică a lui Victor Po-
pescu, eroul care organizează lupta de rezistenţă, 
«lovind din umbră inamicul», componenţa grupului 
de partizani sau «ceata» fiind în strânsă legătură cu 
îndemnul la rezistenţă armată adresat autorităţilor 
române, militarilor şi populaţiei civile, până la pe-
depsirea informatorilor şi a trădătorilor neamului! 
În final, să spunem, fără pretenţia de a fi pătruns 
toate aspectele de conţinut ale acestei minunate 
cărţi, că însuşi autorul său, prof. dr. Dumitru Cauc 
o spune fără menajamente: ,,Ca să o pot scrie, am 
folosit multe surse de informaţie: discuţii cu cei 
care l-au cunoscut, memoriile şi scrisorile lui, do-
cumente din Arhivele Naţionale Bucureşti, Gorj şi 
Mehedinţi, articole, studii şi cărţi de istorie, legen-
de al cărui personaj este el= (Victor Popescu n.n.), 
tocmai pentru a se confirma faptul că întotdeauna, 
cuvântul scris este un principiu fundamental al co-
municării, deoarece scrisul deţine cu preponderen-
ţă funcţia de păstrare a memoriei vii!

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR             

Vineri, 10 mai, judecătorii de 
la Tribunalul Gorj au admis 
rechizitoriul Parchetului de 

pe lângă Tribunalul Gorj, a adminis-
trării probelor şi a efectuării acte-
lor de urmărire penală privind cazul 
femeii care și-a înjunghiat concubi-
nul și au dispus începerea judecății 
acesteia: ,,În baza art. 346 alin. 
(1) C.pr.pen. constată legalitatea 
sesizării instanţei cu rechizitoriul 
nr. 37/226/P/2024 din 21.03.2024 
al Parchetului de pe lângă Tribuna-
lul Gorj, a administrării probelor 
şi a efectuării actelor de urmărire 
penală privind pe inculpata I.N., 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de tentativă de omor asupra unui 
membru de familie, prev. și ped. de 
dispozițiile art. 32 C.pen. raportat 
la art. 188 alin. (1) C.pen. cu aplica-
rea art. 199 alin. (1) C.pen. Dispune 
începerea judecăţii cauzei privind 
pe inculpata I.N.=.

Trimisă în judecată de Tribunalul Gorj Trimisă în judecată de Tribunalul Gorj 
după ce și-a înjunghiat concubinuldupă ce și-a înjunghiat concubinul
Magistrații Tribunalului Gorj au decis la finele săptămânii trecute în-
ceperea judecății femeii care, în luna februarie a acestui an, și-a în-
junghiat concubinul cu un cuțit, la locuința comună din satul Tâlvești, 
comuna Drăguțești.

Încadrarea: tentativă de omor

Fapta a avut loc în luna februa-
rie a anului curent, iar ulterior băr-
batul înjunghiat a fost supus unei 
intervenții chirurgicale la Spitalul 
Județean de Urgență Târgu Jiu. Toto-
dată, după comiterea faptei, femeia 
a fost reținută de oamenii legii pen-
tru 24 de ore. 

,,Procurorul din cadrul Parche-
tului de pe lângă Tribunalul Gorj a 
dispus reţinerea preventivă, pen-
tru 24 de ore, începând cu data de 
28.02.2024, ora 23:50, a inculpatei 
I.N., cercetată pentru săvârşirea in-
fracţiunii de tentativă de omor asu-
pra unui membru al familiei, faptă 
prevăzută şi pedepsită de art. 32 
alin. 1 Cod penal raportat la art. 188 
alin. 1 Cod penal cu aplicarea art. 
199 alin. 1 Cod penal. Conform pro-
batoriului administrat până în pre-
zent în cauză s-a reţinut că, în seara 
zilei de 28.02.2024, în jurul orelor 
17:00 – 17:30, inculpata I.N., în timp 
ce se afla la locuinţa comună, din 

satul Tâlveşti, comuna Drăguţeşti, 
judeţul Gorj, în contextul unui con-
flict spontan, pe fondul consumului 
de alcool, l-a injunghiat cu un cuţit 
în zona toracică dreapta faţă, pe 
concubinul său – persoana vătămată 
M.C.V., provocându-i astfel o leziune 
traumatică gravă, în raport de care 
acesta a fost transportat la Spitalul 
de Urgenţă Judeţean Târgu Jiu, unde 
a fost supus unei intervenţii chirur-
gicale. Din concluziile preliminare 
ale medicului legist din cadrul S.M.L. 
Gorj rezultă că persoana vătămată 
prezintă o leziune toracică care s-a  
putut produce prin  lovire  cu un  
corp tăietor-înţepător (cuţit), leziu-

ne ce poate data din 28.02.2024 şi nece-
sită de la producere 16-18 zile îngrijiri 
medicale. Întrucât colecţia hemoragică 
intratoracică este  minimă (hemotorax) 
cât şi cea cerică (pneumotorax) şi nu 
prezintă fenomene de insuficienţă re-
spiratorie, se apreciază că, din punct de 
vedere medico-legal, leziunile nu au pus 
în primejdie viaţa victimei. Cercetările 
continuă, pentru stabilirea adevărului 
pe bază de probe, în vederea tragerii la 
răspundere a persoanelor vinovate de 
săvârşirea unor infracţiuni, urmând a 
fi dispuse în continuare măsuri legale=, 
se arată în comunicat emis în data de 29 
februarie 2024 de Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Gorj.

Bărbat din Săulești, strâns de gât de propriul fiu
Un tânăr de 35 de ani a fost arestat pentru 24 de ore deoarece, în-
călcând ordinul de protecție emis în prealabil de Judecătoria Târgu 
Cărbunești, a mers la domiciliul tatălui său din comuna Săulești, unde 
l-a amenințat pe acesta din urmă și l-a strâns de gât.

„La data de 13 mai a.c., polițiști 
din cadrul Secţiei 6 Poliţie Rurală 
Târgu Cărbunești au fost sesizați, 
prin apelul 112, de un bărbat de 64 
de ani, din comuna Săulești, cu pri-
vire la faptul că, în timp ce se afla 
la locuința de domiciliu a fost agre-
sat și amenințat de fiul său. 

Din primele cercetări efectuate 
de polițiști, a fost stabilit faptul 
că, în timp ce apelantul se afla la 
locuința de domiciliu, fiul său, de 
35 de ani l-a amenințat cu acte de 
violență și l-a strâns cu mâinile de 
gât, pe fondul unui conflict mai 
vechi, provocându-i suferințe fizi-
ce. 

A fost întocmit formularul de 
evaluare a riscului, ocazie cu care 

a rezultat că nu există risc iminent, 
iar persoana vătămată nu a solicitat 
emiterea unui ordin de protecție pro-
vizoriu. Totodată, s-a stabilit că băr-
batul de 35 de ani a încălcat măsurile 
dispuse prin ordinul de protecție emis 
de Judecătoria Târgu Cărbunești la 
data de 22 martie a.c. În cauză a fost 
întocmit dosar penal sub aspectul să-
vârşirii infracţiunilor de nerespecta-
rea ordinului de protecție și violență 
în familie, iar polițiștii au efectuat 
în continuare urmărirea penală față 
de bărbatul de 35 de ani, fiind dispu-
să măsura reținerii pentru 24 de ore, 
acesta fiind introdus în arestul IPJ 
Gorj=, au transmis reprezentanții IPJ 
Gorj.

I.M.
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COMUNICAT DE PRESĂ
- - FINALIZARE PROIECT - -

Data: 31 decembrie 2023

Dezvoltarea mobilității urbane din 
UAT Rovinari și UAT Drăguțeș   prin 

modernizarea sistemului de transport 
public local

Cod proiect: 122985

Unitatea Administra  v Teritorială Orașul Rovinari în parteneriat cu Unitatea Administra  v 

Teritorială Comuna Drăguțeș   anunță FINALIZAREA proiectului �Dezvoltarea mobilității 
urbane din UAT Rovinari și UAT Drăguțeș   prin modernizarea sistemului de transport public 

local.� Cod proiect: 122985, Þ nanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Cod apel: 
POR/186/3/2/Reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane bazate pe planurile de mobilitate 
urbană durabilă, Componenta 1 - POR/2017/3/3.2/1/7 REGIUNI, Axa Prioritară - Sprijinirea 
tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Operațiunea - Reducerea emisiilor de 
carbon în zonele urbane bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă.

Obiec  vul general al proiectului vizează creșterea mobilității urbane în Orașul Rovinari și 
Comuna Drăguțeș  , prin dezvoltarea unui sistem de transport modern integrat, accesibil și 
durabil, care să contribuie la reducerea emisiilor de carbon.

Rezultate

- 3 mijloace de transport în comun electrice achiziționate, de 50+1 locuri
- 1 depou pentru parcarea autobuzelor construit
- 17 noi stații pentru călători
- 1 sistem de e-  cke  ng implementat
- 1840 mp drum de acces amenajat
- 3 stații de încărcare a autobuzelor montate

Inves  ția realizată în Orașul Rovinari

1. Construire depou la periferia orașului Rovinari compus dintr-un spațiu de mentenanță al 
vehiculelor, un atelier mecanic, și spațiu pentru birouri/echipamente IT. Depoul va găzdui și 
stații de încărcare.
2. Modernizarea stațiilor de transport. Pe teritoriul orașului Rovinari vor Þ  18 stații din care 
doar 4 fac obiectul prezentului proiect. Stațiile vor permite inclusiv accesul persoanelor cu 
dizabilități și vor Þ  dotate cu mobilier, puncte de vânzare bilete, sisteme de informare, sisteme 
de supraveghere video.

Inves  ția realizată în Comuna Drăguțeș  

1. Amenajarea unui punct terminus, o stație capăt de linie în intravilanul comunei Drăguțeș  , 
sat Iași-Gorj, care va Þ  dotată și cu echipamente de încărcare rapidă a autobuzelor electrice.
2. Construirea de stații pentru transportul public pe drumul județean DJ663. Pe teritoriul 
comunei Drăguțeș   vor Þ  43 de stații, din care 13 stații fac obiectul prezentului proiect. Aceste 
stații se vor construi pe drumul județean DJ 663 Þ ind iden  ce cu cele din orașul Rovinari.

Valoarea totală a proiectului: 8.099.817,14 lei, din care valoarea Þ nanţării nerambursabile este 
de 6.511.155,44 lei
Dată începere proiect: 01.10.2017. Dată Þ nalizare proiect: 31.12.2023. Perioadă implementare: 
11.2019 � 12.2023

Parteneriatul format din

UAT Rovinari & UAT Drăguțeș  
Localitatea Rovinari, Strada Florilor, nr. 2, Judeţul Gorj, Cod Poştal 215400, România

Telefon:0253/371095, Fax: 0253/371004, www.primariarovinari.ro, offi  ce@primariarovinari.ro

Inves  m în viitorul tău! Proiect coÞ nanțat din Fondul European de 
Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Regional 2014-2020

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oÞ cială a Uniunii Europene 

sau a Guvernului României.

Spitalul Județean de Urgență 
Târgu Jiu organizează o selecție 
de oferte în vederea atribuirii 
contractului privind întocmire 
DALI pentru obiectivul „Reabili-
tare și modernizare Secția Der-
matovenerologie=. Modalitatea 
de atribuire este achiziția direc-
tă, iar durata contractului va fi 
până la data de 30.06.2024, cu 
posibilitate de prelungire prin 
act adițional. Criteriul de atribu-
ire al contractului este prețul cel 
mai scăzut. Secția are nevoie de 
lucrări de modernizare. „Situația 
actuală lasă de dorit deoarece 
această clădire este foarte ve-

che, pe perioada pandemiei 
de COVID-19 a funcționat ca 
secție tampon pentru acești 
bolnavi, iar în ultimii ani nu 
au fost făcute intervenții 
structurale majore, așa că se 
impune reabilitarea cât mai 
urgentă a acestei secții=, 
potrivit caietului de sarcini.

Valoarea totală estimată 
a achiziției este de 20.000 lei 
cu TVA. Firma câștigătoare 
va trebui să elaboreze 
documentația tehnico-eco-
nomică pentru acest obiec-
tiv de investiții.

I.I.

O nouă secție a SJU Târgu Jiu va fi modernizatăO nouă secție a SJU Târgu Jiu va fi modernizată

Mamă și fiică din Bâlteni, 
amenințate pe Facebook
Două femei din Bâlteni, mamă 
și fiică, au solicitat luni, 13 
mai, ajutorul oamenilor le-
gii după ce fostul concubin 
al mamei le-a amenințat cu 
bătaia prin intermediul unei 
rețele de socializare.

„La data de 13 mai a.c., 
polițiști din cadrul Secției 5 
Poliție Rurală Rovinari au fost 
sesizați prin apelul 112 de o tâ-
nără de 22 de ani, din comuna 
Bâlteni, cu privire la faptul că 
a fost amenințată cu acte de 
violență, atât ea, cât și mama 
ei, de 47 de ani, prin interme-
diul unei rețele de socializare, 
de către fostul concubin al ma-
mei sale, în vârstă de 60 de ani, 
domiciliat în municipiul Târgu 
Jiu. Cu ocazia verificărilor efec-

tuate, polițiștii au stabilit 
faptul că, pe fondul unui 
conflict spontan, bărbatul 
ar fi postat un video live pe 
o rețea de socializare, adre-
sând amenințări cu acte de 
violență apelantei și mamei 
sale. 

În cauză a fost întocmit 
formular de evaluare a ris-
cului, rezultând faptul că 
nu există risc iminent, fapt 
pentru care, apelantei i-a 
fost pusă la dispoziție cere-
rea privind solicitarea emi-
terii unui ordin de protecție 
de către instanța de judeca-
tă=, a declarat purtătorul de 
cuvânt al IPJ Gorj.

În cauză a fost întocmit 
dosar penal pentru săvârşirea 
infracţiunii de amenințare.

I.I 



colaboratoricolaboratoriMiercuri, 15 Mai 2024Miercuri, 15 Mai 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1010

Lansarea cărții „Ioan Săceleanu – Memorii 1916 – 2001”
Vineri, 10 mai 2024, de Ziua Independenței României și a Regalității în 
România, la Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj, începând cu ora 
18, a avut loc lansarea cărții „Ioan Săceleanu – Memorii 1916 – 2001”, 
o carte memorialistică despre memoriile din război ale veteranului de 
război Ioan (Mișu) Săceleanu, profesor din Săcelu, județul Gorj. 

Așadar, în seara de 10 mai 
2024, MansArta Bibliotecii 
Județene „Christian Tell= 

Gorj din Târgu Jiu a fost plină de pri-
eteni, rude și invitați. La acest eve-
niment a participat și o delegație a 
Filialei Județului Gorj „Tudor Vladi-
mirescu= a Asociației Naționale Cultul 
Eroilor „Regina Maria= formată din: 
col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, col. 
(rtr.) Gigi Bușe, lt. col. (rtr.) Ghindă 
Ovidiu Gabriel, prof. dr. Ion Mocioi, 
prof. Grigore Haidău, ing. Dan Toropu 
și ing. Vasile Ionescu. 

Lucrarea „Ioan Săceleanu – Me-
morii 1916 – 2001= a fost realizată de 
către nepoții profesorului Ioan (Mișu) 
Săceleanu, Ionuț Săceleanu și sora sa 
Luminița-Doina Pinoșanu, ajutați de 
către profesorul de istorie Nicolae-
Valentin Chepeneag și poeta Luminița 
Săceleanu, după un „Jurnal cu memo-
rii= scris în anul 2001 și publicată la 
11 ani de la moartea autorului. 

Moderatorul evenimentului a fost 
profesorul de istorie și poetul gorjean 
Nicolae-Valentin Chepeneag, care a 
făcut o scurtă prezentare a biografiei 
profesorului și veteranului de război 
Ioan (Mișu) Săceleanu, din care vă re-
dau o scurtă prezentare. „Ioan (Mișu) 
Săceleanu s-a născut la 3 noiembrie 
1916 în satul Săcelu, situat pe terito-
riul actualului județ Gorj când nemții 
au intrat în sat, fiind primul copil al 
familiei de agricultori Elena-Maria 
(Ivănescu) și Victor Ion Săceleanu. 

A urmat cursurile Școlii Primare din 
satul natal, iar la vârsta de 12 ani a 
rămas orfan de tată. A urmat cursu-
rile Școlii Normale de Învățători „Spi-
ru Haret= din Târgu Jiu, reușind să 
susțină și să promoveze examenul de 
capacitate chiar în sesiunea din iunie 
1941. A făcut armata și concentrarea 
la Regimentul 36 Artilerie din Târgu 
Jiu, apoi, a fost mobilizat cu gradul 
de sergent TR și trimis pe Frontul de 
Est cu același regiment plecat din Târ-
gu Jiu la începutul lunii septembrie 
1941. A luptat de la Prut până la Volga 
luând parte activă la bătăliile de la 
Odessa, Nikolaev, Kerci, Sevastopol, 
Cotul Donului și Stalingrad, unde, a 
căzut prizonier la 20 octombrie 1942 
cu întreg regimentul. A fost deportat 
în Siberia, în Lagărul nr. 165 din Talițî, 
raionul Ivanovo, unde erau circa 35 
mii de prizonieri. În lagăr s-a îmbolnă-
vit de tifos exantematic, dar a scăpat 
datorită îngrijirilor unei rusoaice me-
dic, care i-a salvat viața. A reușit să 
scape din lagăr înrolându-se în Divizia 
a II-a de prizonieri voluntari „Horea, 
Cloșca și Crișan= înființată oficial la 
12 aprilie 1945 și a ajuns în România 
la 16 iunie 1945, când se terminase 
războiul în Europa. A fost demobilizat 
și lăsat la vatră în octombrie 1945, iar 
când a venit acasă n-a mai găsit-o nici 
pe mama sa în viață. Murise cu un an 
înainte, în 1944. Era orfan de ambii 
părinți. A fost obligat să se înscrie în 
Partidul Muncitoresc Român, iar după 
căsătorie, în 1946 cu învățătoarea 
Lucreția Negrescu, fiică de învățător, 
din care au rezultat doi copii, a pro-
fesat ca învățător în comuna natală, 
a urmat la fără frecvență cursurile 
Facultății de Științe Naturale-Geo-
grafie a Universității din București, 
dar s-a retras în ultimul an pentru a 
urma un curs de directori de școli la 
Timișoara pe care l-a absolvit în mai 
1964 și numit director al Școlii Gene-
rale Săcelu, funcție pe care a rămas  
până la 1 septembrie 1977, când a 
ieșit la pensie. În continuare s-a ocu-
pat cu agricultura și creșterea anima-
lelor. În anul 2001, soția sa Lucreția a 
murit, iar după câțiva ani s-a mutat în 
casa fiului său Minel, unde a și murit 
în anul 2013, la venerabila vârstă de 
97 de ani. 

Au urmat nepoții: Ionuț Săceleanu 
și sora sa Luminița-Doina Pinoșanu, 
care au povestit despre bunicul lor și 
despre ce le povestise bunicul că su-
ferise în Campania militară a Frontu-

lui de Est și mai cu seamă în lagărele 
de prizonieri din URSS. A vorbit apoi 
poeta Luminița Săceleanu, soția ne-
potului de frate, care a și participat 
la tehnoredactarea Jurnalului de Me-
morii al lui Mișu Săceleanu. Două stră-
nepoate au citit o carte poștală trimi-
să din lagăr de prizonierul Ion (Mișu) 
Săceleanu la 12 august 1943 și ajunsă 
la destinație după 6 luni de zile de la 
sosirea prizonierului acasă. 

Despre participarea la război și 
apoi activitatea de dascăl în comuna 
natală a vorbit doamna profesoară dr. 
Dorina Nichifor.

De la Constanța, prin 
videoconferință, a transmis un mesaj 
emoționant și bine fundamentat dom-
nul prof. dr. Costin Scurtu, directo-
rul Muzeului Militar Național „Regele 
Ferdinand I= Filiala Constanța, care a 
spus: „Lucrările memorialistice, me-
moriile, jurnalele sunt de fapt salva-
rea unui patrimoniu subiectiv, indivi-
dual, al celor care au trăit anumite 
vremuri=. Referindu-se la modul în 
care au fost scrise memoriile, dom-
nul director, gorjean din naștere și 
constănțean prin natura serviciului, a 
observat că propozițiile „sunt simple 
și scurte dar pline de înțeles= ce as-
cund o durere cumplită „lupta pentru 
supraviețuire=, iar șansa de a scăpa 
din lagăr și a se întoarce acasă a fost 
înrolarea în Divizia de voluntari „Ho-
rea, Cloșca și Crișan=. „Eu văd aceas-
tă lucrare ca o cărămidă necesară 
pentru edificiul societății noastre ac-
tuale. Sugerez și altora, care au ase-
menea comori istorice să le publice, 
să nu rămână anonime= , a încheiat 
domnul Costin Scurtu mesajul său. 

Tot prin videoconferință, de la 
Târgoviște  a transmis un mesaj 
emoționant și domnul prof.univ. dr. 
habil. Iulian Oncescu, unul dintre cei 
doi referenți științifici ai acestei lu-
crări. Celălalt este prof. dr. Constan-
tin Livian Rădoescu. „După 1989 au 
început să apară astfel de lucrări me-
morialistice, deoarece, până atunci 
au fost interzise. Astfel de lucrări re-
prezintă o mărturie dar și un omagiu 
adus celor care au participat în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondial= a 
spus domnul Iulian Oncescu. Apoi a 
citit din carte realizările din viața lui 

Ioan (Mișu) Săceleanu „Mi-am dorit să 
ajung învățător și am realizat. Mi-am 
dorit să supraviețuiesc în Siberia și să 
mă întorc în țară și am reușit. Mi-am 
dorit să mă căsătoresc cu o învățătoare 
și am realizat. Mi-am dorit să am doi 
copii și îi am. Mi-am dorit nepoți și 
am doi. Mi-am dorit să trăiesc până la 
adânci bătrâneți și să îmi văd familia 
cât mai împlinită și s-a realizat=. În 
final a citit și ultimele însemnări ale 
profesorului și veteranului de război 
Ioan (Mișu) Săceleanu, care sunt în 
versuri „Peste fruntea ta senină,/Vre-
muri grele au trecut/ Ai păstrat totuși 
lumină/ În al tău suflet chinuit./ Da-
toria către țară/ Cu prisosință ți-ai 
făcut/ Pentru iubita-ți familie/ Grijă 
sfântă ai avut!/ Dormi în pace pe ve-
cie/ în tăcutul tău mormânt!=

De la Filiala Județului Gorj „Tudor 
Vladimirescu= a Asociației Naționale 
Cultul Eroilor „Regina Maria= au luat 
cuvântul: col. (rtr.) dr. ing. Walter 
Loga, col. (rtr.) Gigi Bușe, prof. dr. Ion 
Mocioi și ing. Dan Toropu. 

Colonelul (rtr.) dr. ing. Walter 
Loga – președintele filialei, a felicitat 
autorii acestei lucrări pentru că au 
reușit să publice ceea ce înaintașul 
lor a avut curajul să scrie și a conclu-
zionat că „poporul român a luptat cu 
tărie și cu mari jertfe pentru dăinu-
irea urmașilor pe meleagurile natale, 
iar nouă ne revine datoria să luptăm 
pentru a scoate la iveală adevărul is-
toric=.      

Colonelul (rtr.) Gigi Bușe, la înce-
putul mesajului său a spus: „Astăzi, 
10 mai 2024, când se împlinesc 147 de 
ani de la proclamarea Independenței 
României și este și Ziua Regalității 
în România, avem prilejul să oferim 
gorjenilor și nu numai, încă un volum 
de memorii ale unui veteran de răz-
boi gorjean, după ce, la data de 26 
noiembrie 2022, tot aici la bibliotecă, 
am publicat Memoriile din război ale 
tatălui meu, Bușe C. Gheorghe, din 
comuna Polovragi=, apoi a făcut o pa-
ralelă între cei doi veterani gorjeni. 
Amândoi s-au născut în anul 1916, au 
făcut armata și concentrarea, apoi, 
după intrarea României în Al Doilea 
Război Mondial alături de Germania, 
la 22 iunie 1941, au fost mobilizați 
trimiși pe Frontul de Est cu regimen-
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tele unde se instruiseră, au 
participat la lupte grele, au 
fost luați prizonieri, trimiși în 
lagăr și supuși la munci grele, 
apoi, ca să scape din lagăr, 
s-au înscris amândoi în Divi-
zia a II-a de prizonieri volun-
tari „Horea, Cloșca și Crișan= 
înființată oficial la 12 aprilie 
1945, în Regimentul 4 Volun-
tari, și astfel au putut veni în 
țară, la 16 iunie 1945. Amân-
doi au trecut prin aceleași 
etape ale războiului și au ve-
nit în țară cu aceeași divizie 
de voluntari. La întoarcerea 
acasă, amândoi și-au găsit 
mamele moarte. După lăsa-
rea la vatră, amândoi au fost 
obligați să se înscrie în Par-
tidul Muncitoresc Român, iar 
după căsătorie au avut câte 
doi copii cărora le-au putut 
spune povestirile din război. 
Au lucrat ca salariați la stat 
și au trăit până la vârste ve-
nerabile, unul 84 iar celălalt 
97 de ani, pentru că războiul 
îi călise bine. 

Au mai vorbit profesorul 
de istorie Gabriel Sarcină și 
profesoara și poeta Adriana 
Săvescu, nepoată de văr, care 
i-a fost și elevă.  

La final moderatorul eve-
nimentului a recitat poezia 
„Scurtă despărțire= a poetului 
Teodor Pâcă, apoi a mulțumit 
gazdelor pentru eforturile 
depuse în organizarea acestui 
eveniment, tuturor celor care 
au făcut referiri la lucrarea 
prezentată aici și numero-
sului public pentru interes și 
receptivitate! 

Activitatea de la bibliote-
că s-a încheiat cu o sesiune 
de autografe acordate de au-
tori, dar lansarea cărții a con-
tinuat și a doua zi și la Săce-
lu, locul natal, al copilăriei, 
vieții și morții lui Ioan (Mișu) 
Săceleanu. 

Așadar, sâmbătă, 11 mai 
2024, la Școala Gimnazială 
Săcelu, unde Mișu Săceleanu 
a fost director până la ieșirea 
la pensie în data de 1 septem-
brie 1977, s-au adunat rude, 
profesori, foști elevi dar și ve-
cinii și alți localnici curioși. 

Moderatorul evenimentu-
lui a fost, la fel ca și la Târgu 
Jiu, profesorul de istorie și 
poetul gorjean Nicolae-Valen-
tin Chepeneag, care a făcut o 
scurtă prezentare a biografiei 
profesorului și veteranului de 
război Ioan (Mișu) Săceleanu. 
În continuare au vorbit despre 
carte directoarea școlii, pro-
fesoara Simona Iacob, preotul 
paroh Vasile Dina și nepoții: 
Ionuț Săceleanu, Teodora Sur-
doiu, Adriana Săvescu și Nicu 
Săceleanu.  

Felicit și pe această cale 
pe toți cei care au făcut po-
sibilă apariția acestei cărți 
memorialistice și îndemn și 
pe alții care dețin asemenea 
documente și informații să le 
dea publicității pentru a con-
firma o parte reală din istoria 
poporului român.
col. (rtr.) GIGI BUȘE, 
Filiala „Jean Bărbules-

cu” Gorj-Mehedinți a UZPR

Noaptea Europeană a Muzeelor – Evenimente multiple Noaptea Europeană a Muzeelor – Evenimente multiple 
la Muzeul Național ”Constantin Brâncuși” Târgu Jiula Muzeul Național ”Constantin Brâncuși” Târgu Jiu

Manifestările vor debuta sâmbătă, 
de la ora 19:00, iar muzeul va 
rămâne deschis publicului pâbă 

după miezul nopții. Programul complet al 
activităților este următorul: 

- Ora 19:00 –  =Stilistique= - expoziție 
de artă plastică. Expun artiștii: Adrian 
Bândea, Georgiana Brandt, Zuzu Cara-

tănase, Bianca Culuș, Răzvan 
Dragoș, Bogdan Epure, Vasile 
Fuiorea, Florin Gheorghiu, Iliana 
Gheorghiu, Ovidiu Ionescu,  Ana-
Daria Ionescu-Haidău, Mariana 
Frătița, Andreea Medar, Cătălin 
Negrea, Gheorghe Plăveți,  Flo-
rin-Alexandru Preda, Florin Pre-
da-Dochinoiu, Eva Radu, Valeriu 
Sepi, Atena Simionescu, Daciana 
Ungureanu. Curatori: conf. univ. 
dr. habil Zuzu Caratanase și Flo-
rin Gheorghiu

- Ora 19:30 – =Repere= - 
expoziție de desen, expun ele-
vii Liceului de Arte „Constantin 
Brăiloiu= coordonați de prof. 
dr. Ana-Daria Ionescu-Haidău și 
prof. Carmen Cornoiu 

- Ora 20:00 - Expoziție de 
marionete - Teatrul de Păpuși 
„Pinocchio= al Școlii de Arte 
=Constantin Brâncuși= din Târgu 
Jiu

- Ora 21:00 – =Povestea 
Scufiței Roșii= -  Teatrul de 
Păpuși =Pinocchio= al Școlii 
Populare de Arte =Constantin 
Brâncuși= Târgu Jiu. Regia ar-
tistică, adaptare și cuplete mu-
zicale: Maria Paleologu. Actori: 
Liliana Uscătescu, Daniela Red-
nic, Adelina Popescu, Georgiana 
Găvan. Actori mânuitori: Alina 

Muzeul Național ”Constantin Brâncuși” Târgu Jiu organizează sâmbătă, 
18 mai, începând cu ora 19:00, o serie de evenimente ocazionate de 
Noaptea Europeană a Muzeelor.

Mornea, Marius Ungureanu. Voce lup: actor 
Cosmin Brehuță. Coloana sonoră: Alin Roibu. 
Impresar: Cornelia Arnăutu. 

=Muzeul Național =Constantin Brâncuși= 
va rămâne deschis publicului până la ora 
01:00. Pe parcursul desfășurării evenimente-
lor vor fi susținute recitaluri instrumentale 
de către elevi ai Liceului de Arte =Constantin 
Brăiloiu=. Vă așteptăm cu drag!=, a anunțat 
conducerea Muzeului Național =Constantin 
Brâncuși= Târgu Jiu.

I.M.

Volumul <Povestiri olteneşti= semnat de 
scriitoarea Any Drăgoianu din Ţânţăreni, ju-
deţul Gorj (apărut la Editura Contrafort din 
Craiova în anul 2008) cuprinde o serie de pro-
ze scurte cu tentă umoristică ce îşi propun, 
aşa cum arată şi titlul, să aducă în faţa citi-
torului atmosfera unor localităţi din Oltenia, 
mai ales din satul natal. 

Cartea beneficiază de o referinţă critică 
pertinentă şi concisă aparţinând prof. dr. Ze-
novie Cârlugea care numeşte sugestiv poves-
tirile din acest volum <felii de viaţă=...

Din toate aceste povestiri, am reţinut-o 
mai ales pe prima care ar fi putut foarte bine 
da titlul cărţii pentru că, prin periplul per-
sonajelor aflate în căutarea unei foste co-
lege de liceu se realizează practic o trecere 
în revistă a unor locuri, lucruri şi persoane 
reprezentative pentru mediul social oltenesc 
în general, al celui contemporan autoarei, în 
particular. Dezvoltat mai mult, acest text în 
proză ar putea constitui o carte în sine.

 Autoarea Any Drăgoianu nu pierde 
nici o ocazie de a satiriza  dar şi de a se amu-
za în povestirile sale reuşind astfel portrete 
inegalabile care, în alte condiţii ar fi fosr 
probabil mult mai greu de schiţat. Aşa ar fi 
spre exemplu portretul beţivului de la pagina 
96 (<Se sacrifica pe altaru’ sfânt al beuturii 
şi era să moară eroic luptându-se cu natura=) 
sau definiţia olteanilor de la pagina 26 <ţine 
de ospitalitate, nouă ne place să fim musa-
firi, adică toată ziua rugaţi cu mâncare şi bă-
utură, dar când vine de statutul de gazde, 
spunem că avem atâta treabă şi că-i vizităm 
noi când vom putea= şi cea de la pagina 34 
(<cum suntem noi oltenii de darnici dar cu 

bunătăţile altora=).
Volumul <Povestiri olteneşti= 

prezintă valoare documentară în 
primul rând prin limbaj şi elemente-
le de etnografie dar şi prin prezenţa 
unor toponime cum ar fi: Sfircea, 
Argetoaia, Buiceşti, Gârbov, Strâm-
ba, Dealu’ Mare, Murgeşti, Bâlta, 
etc. şi valoare literară mai ales prin 
comicul său care trimite cu gândul 
la binecunoscutul actor român Amza 
Pellea. Există în această carte un 
comic de limbaj ce rezultă  mai ales 
din repetarea succesivă şi specific 
oltenească a celui rău dar şi din uti-
lizarea unor regionalisme, un comic 
de situaţii (aşa cum ar fi la pagina 
40 pasajul în care fetele , aflate în 
drum spre mănăstirea Dealu’ Mare 
pomenesc neîncetat de necuratu) 
ori un comic rezultat din antiteză 
(<nuntă cu ciomege= la pag.51), un 
comic de moravuri (pag.108, vizi-
ta finului la naş cu obligaţia de a-i 
duce un dar mai consistent şi con-
cluzia: <de dat, ţi-o da şi el, măcar 
cu sare-n ochi şi tot e ceva, da’ de 
adus trebuie să-i aduci tot=) şi un 
comic de nume (exemplu <Nenea 
Sugativă de la pag.21)

Probabil că printre intenţiile 
umoristice ale autoarei cărţii s-ar 
număra şi alte procedee literare 
altfel de ce să fi pus oare laolaltă 
în această carte cuvinte şi expresii 
ce aparţin unor registre de limbaj 
diferite ori elemente care ţin de 

modernism cu cele arhaice, urbanul cu 
ruralul , etc...? Din nefericire însă, nu 
prea i-a reuşit.

Dincolo de acest aspect şi de alte 
pardonabile stângăcii, trebuie apre-
ciat demersul literar al autoarei Any 
Drăgoianu care dovedeşte prin poves-
tirile sale olteneşti că poate scrie nu 
doar poezii ci şi texte în proză şi care 
face cunoscut publicului cititor satul 
său natal.

MARIANA BENDOU,
Scriitor, critic şi promotor literar
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89368936

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. 

Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. Telefon 
0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism 

CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxele 
plătite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Vând / schimb garso-
nieră conf. 1 compartimen-
tată, în București, sector 2, 
cu similar în Târgu Jiu, indi-
ferent de zonă. Preț 45.000 
euro. Vând Motor tractor 
D115 Bae originală radiator 
ARO Grup Aro 9x36 două 
eletromotoare A.R.O. Tel: 
0353/524992.

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri
Școală Meserii auto-

rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com
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ANUNȚ DE APLICARE

 Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu, în conformitate cu Regu-
lamentul privind procedura de acordare a sprijinului financiar pentru 
activitățile de tineret din Municipiul Târgu Jiu, aprobat prin HCL nr. 216 
din 29.04.2024, anunță lansarea  sesiunii de depunere a proiectelor.

Bugetul alocat pentru prezenta sesiune este de: 200.000,00 lei.
Proiectele pot fi depuse în intervalul 24 mai – 28 mai 2024.
Condițiile de acordare a finanțării pot fi consultate pe pagina www.

targujiu.ro, secțiunea REGULAMENT FINANȚARE – TINERET.

r 15 Mai 1993... Au trecut 31 

de ani de suferință, tristețe și la-

crimi de la trecerea în neființă a 

unicului meu fiu, VLAD VOICU. 

Timpul se scurge, dar durerea 

rămâne în suflet tot restul vieții. 

Vei rămâne veșnic în inima 

mea, mereu te voi plânge...

Dumnezeu să te odihnească, 

VLĂDUȚ! 

Mămica ta.

ComemorăriComemorări

ANUNŢ PUBLIC
                          
Titularul UAT ȚÂNȚĂRENI  anunţă publicul interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare de către Agenţia pentru Protecţia Mediului Gorj, 
în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul: ”SISTEM DE CANALIZARE ȘI EPURARE APE UZATE MENAJERE 
ÎN SATUL FLOREȘTI, COMUNA ȚÂNȚĂRENI, JUDEȚUL GORJ” propus a fi 
amplasat în com. Țânțăreni, județul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, 
în zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgj.anpm.ro/.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului. 

Direcţia Generală  de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Gorj 
recrutează, în perioada 15.05.2024-12.06.2024, persoane, potenţiali 
asistenţi maternali profesionişti (AMP), în vederea pregătirii acestora 
pentru a fi atestaţi ca AMP, pentru a asigura, prin activitatea pe care o 
desfăşoară la domiciliu, creşterea, îngrijirea şi educarea copiilor care 
pot beneficia de o măsură de protecţie specială la asistent maternal 
profesionist.

Pentru informații suplimentare privind procedura de obținere a ates-
tatului de asistent maternal profesionist, persoanele interesate se vor 
adresa Serviciului pentru copilul aflat în plasament la asistent maternal 
profesionist din cadrul D.G.A.S.P.C. Gorj cu sediul situat în mun. Tg-Jiu, 
jud. Gorj, strada Siretului, nr. 24, camera 42, telefon/fax: 0353805766, 
e-mail: amp@dgaspcgorj.ro.

ANUNŢ
(Privind combaterea şi distrugerea buruienii ambrozia, până la data de 30 

iunie anul curent)

Primăria oraşului Rovinari 
reaminteşte că proprietarii 
sau deţinătorii de terenuri, 
administratorii drumurilor pu-
blice, căilor ferate, cursurilor 
de apă, lacurilor, sistemelor de 
irigaţii şi ai bazinelor piscicole 
de pe raza oraşului Rovinari, au 
obligaţia să desfăşoare lucrări 
de prevenire, combatere şi dis-
trugere a plantei ambrozia, de-
numită ştiinţific <Ambrosia ar-
temisiifolia=, pentru evitarea 
instalării şi răspândirii vegetaţiei, cât şi eliminarea ei în cazul prezenţei 
pe terenurile intravilane sau extravilane se vor desfăşura, periodic, lucrări 
de întreţinere a erbicidare sau alte lucrări şi metode specifice.

De asemenea, menţionăm că, potrivit art.l, alin 6 a Legii nr.62/2018, 
privind combaterea buruienii ambrozia, aprobate prin Hotărârea Gu-
vernului nr.707/2018:

=În situaţia în care autorităţile locale, la expirarea termenului de 15 
zile de la transmiterea avertismentului, constată că proprietarii sau deţi-
nătorii de terenuri, administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cur-
surilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole nu au 
efectuat lucrări de curăţare a terenurilor infestate cu buruiana ambrozia, 
pot interveni pe terenurile infestate pentru a le curăţa. In toate cazuri-
le în care proprietarul notificat conform alin. (1) nu permite accesul pe 
terenul supus lucrărilor de intervenţie în vederea executării acestora de 
către autoritatea administraţiei publice locale, primarul solicită autori-
zarea instanţei judecătoreşti competente, prin ordonanţă preşedinţială, 
dată cu citarea părţilor. Dispoziţiile art. 3 se aplică în mod corespunză-
tor. Costurile generate de efectuarea lucrărilor de prevenire, combatere 
şi distrugere a speciei Ambrosia artemisiifolia vor fi suportate de către 
proprietarii, deţinătorii de terenuri, administratorii drumurilor publice, 
căilor ferate, cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazi-
nelor piscicole…=.

Cei care nu elimină focarele de infestare cu ambrozie, pot fi sancţi-
onaţi cu amendă de la 1000 de lei la 5000 de lei - persoane fizice, şi cu 
amendă de la 10.000 de lei la 20.000 de lei - persoane juridice.

PRIMAR, FILIP ROBERT DORIN

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Agricultura pe înțelesul tuturor Agricultura pe înțelesul tuturor 

Unii cititori vor fi contrariați citind acest 
articol, dar cu puțină răbdare vor desco-
peri ce mult adevăr se ascunde în el. Până 

acum se discuta despre întreținerea plantațiilor 
curate de buruieni, spre a evita concurența lor 
cu plantele de cultură pentru apă și hrană. De 
mult timp, la scară istorică, agricultura nu mai 
constă doar în plugărit, ci a devenit agrotehnică, 
tehnologie și știință, dinamice, mereu adaptabile 
la noile situații, de orice fel ar fi acestea. Dacă 
socotim că terenurile noastre conțin multă, poate 
chiar prea multă, argilă compusă în principal din 
coloizi de aluminiu, care în cantități moderate 
sunt adevărați stimulatori de creștere, de acumu-
lare cantitativă de materie organică specifică, dar 
în exces devin fitotoxici prin aluminiul pe care îl 
conțin, constatăm că trebuie luate măsuri pentru 
limitarea pătrunderii acestora în plantele pomico-
le sau viticole. În esență lucrurile stau cam așa. 
Zona noastră cvasi-dominată de dealuri cu soluri 
grele, argiloase este și destul de asigurată pluvi-
ometric, numai că aceste precipitații, în medie 
cam 700 – 800 mm anual, nu sunt nici pe departe 
repartizate corect pe durata unui an de zile, ci de 
regulă vin în exces primăvara, uneori și toamna, 
ceea ce conduce la manifestarea unor fenomene 
fizice și fiziologice nedorite, nocive pentru aceste 
culturi. Ploile repezi și abundente conduc invaria-
bil la scurgeri de suprafață, căci terenul în pantă 
și compactitatea solurilor, cauzată de conținutul 
mare de argilă, reduc foarte mult infiltrarea apei 
în sol, facilitând astfel fel scurgerea la suprafață, 
cu antrenarea spre aval a stratului fertil de pe 
pantele terenurilor, adică se produce eroziune de 
suprafață. Fenomenul acesta conduce nu numai la 
diminuarea fertilității naturale a terenurilor aflate 
în partea superioară a pantelor, dar și la crearea 
de ogașe care reduc însușirile agricole ale tere-
nurilor până la scoaterea lor din circuitul agricol. 
Cel mai eficace mijloc de prevenire a acestui fe-
nomen negativ aflat la îndemâna oricărui fermier 
îl constituie înierbarea terenului din plantații. 
Desigur aceasta nu presupune lăsarea lui la che-
remul buruienilor, ci favorizarea plantelor valo-
roase din acest punct de vedere, fie prin cosirea 
repetată a florei spontane deja instalată, lucrare 
ce conduce la eliminarea plantelor cu frunză lată 
în avantajul gramineelor și leguminoaselor pere-
ne care reacționează pozitiv la această lucrare. 
Acestea nu numai că nu suferă în urma cositului, 
dar chiar se înmulțesc devenind dominante. Pro-
cedeul presupune timp îndelungat și, deși efectul 
lui este sigur, desfășurarea lui lentă nu conduce 
imediat la oprirea eroziunii. Este deci mai indicat 
să procedăm la înierbarea artificială a terenului, 
prin însămânțarea acestuia cu amestec de grami-
nee și leguminoase perene, între care să se gă-
sească neapărat raigrasul peren – Lolium perene 
și trifoiul alb – Trifolium repens, sau ghizdeiul 
– Lotus corniculatus, foarte rezistente la călcat 
și pășunat. Se va evita însămânțarea de lucernă 
căci este extrem de mare consumatoare de apă, 
are și o puternică forță de a o extrage din sol, 
ceea ce poate conduce la degradarea plantațiilor 
prin însetare și înfometare, și consumată proas-
pătă produce meteorisme rumegătoarelor și nu 
rezistă la călcat și pășunat, sau a trifoiului roșu  

Să înierbăm viile, pomii și 
arbuștii fructiferi

deoarece acesta este foarte căutat de bondari, 
mai ales în perioada înfloritului, care la rândul lor 
sunt căutați de șoarecii de câmp. Aceștia se stabi-
lesc în plantație și pe timpul iernii rod coaja po-
milor la colet, chiar și sub zăpadă, ceea ce poate 
conduce chiar la pierderea lor. Materialul rezultat 
în urma cositului poate fi folosit ca fân pentru ani-
male doar dacă nu s-au folosit pesticide pentru 
protecția plantelor de cultură. Cel mai bine este 
ca iarba cosită să fie depozitată imediat pe rân-
dul de vie sau arbuști fructiferi sau sub coroana 
pomilor fructiferi, ca mulci, și astfel se elimină 
prașilele dese pentru combaterea buruienilor, iar 
materialul astfel adunat se va încorpora în sol, 
vara sau toamna, contribuind astfel la creșterea 
cantității de materie organică în solul destul de 
deficitar în aceasta.

În viitor voi avea grijă să îmi făuresc alt 
trecut.          Ion VELICAN

 Cum cantitățile de gunoi de grad disponibi-
le sunt foarte mici, ah - unde este zootehnia de 
altă dată,  acest procedeu rămâne singurul dispo-
nibil pentru introducerea de materie organică în 
sol pentru ameliorarea parametrilor agrotehnici 
și sporirea fertilității acestuia. Prin înierbare se 
ameliorează și activitatea biologică din sol, gra-
dul de aerare a sa, deci se îmbunătățesc toți pa-
rametrii solului. 

Pe terenul înierbat apa din precipitații se scur-
ge cu viteză mai mică, deci se reduce eroziunea de 
suprafață, și totodată pătrunde mai puțină apă în 
sol datorită covorului verde. Astfel  se dizolvă mai 
puțină argilă și pătrund în soluția solului cantități 
mai mici de coloizi organici pe bază de aluminiu. 
Scade deci simțitor intoxicarea plantelor cu alu-
miniu luat din soluția solului prin rădăcini. 

De asemenea covorul înierbat reduce tasarea 
terenului provocată de intrarea oamenilor sau a 
animalelor în plantație, se poate interveni imedi-
at după grindină sau alte accidente climatice pen-
tru lucrările ce se impun, fără riscul de a strica 
cumva terenul. La desțelenire, odată la 4 – 5 ani, 
masa de rădăcini și părți aeriene ale acestui covor 
vegetal introdusă în sol, sub brazdă, chiar dacă 
operațiunea se face cu cazmaua tot sub brazdă 
se cheamă, prin putrezire va contribui efectiv la 
afânarea terenului și îmbogățirea lui cu materie 
organică, deci la tamponarea argilei și deci la 
creșterea fertilității naturale. 

Este bine ca desțelenirea să se facă toamna, în 
octombrie – noiembrie, să dureze doar un an și în 
august – septembrie anul următor să se înființeze 
noul covor vegetal.  

Pe durata sa de existență, covorul verde va eli-
mina buruienile nefolositoare contribuind astfel și 
la îmbunătățirea structurii floristice a acestui te-
ren, dar îngreunează foarte mult și pătrunderea 
în sol a dăunătorilor care iernează în acesta. Se 
reduce astfel și rezerva biologică a acestora. Prin 
rădăcinile plantelor leguminoase din el, crește 
conținutul de azot din sol, deci fertilitatea apa-
rentă a acestuia. Iată suficiente avantaje care să 
ne determine să optăm pentru acest sistem de 
cultură a viilor, arbuștilor și pomilor fructiferi. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și 

legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

       Telefon: 0764 471 206  -  permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                                  
Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. Dacă aces-
tea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele 
noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                  

CSM Târgu Jiu încheie actuala stagiune a 
Ligii Florilor, de pe teren propriu, cu un 
meci împotriva formației CS Dacia Mio-

veni. 
Gorjencele mai au apoi o deplasare la Dună-

rea Brăila, dar victoria este obligatorie împotri-
va argeșencelor pentru ca trupa condusă de Liviu 
Andrieș să rămână în prima divizie fără baraj. 

Oaspetele de miercuri sunt deja retrogradate, 
dar alb-albastrele au declarat că nu-și vor descon-
sidera adversarele.

,,Nu cred că o să se întâmple asta, să fim de-
lăsătoare, deși toată lumea zice că e cumva în 
subconștientul nostru să ne gândim că ele nu 
au acumulat prea multe puncte, că au destule 
probleme și au avut de-a lungul campionatului, 
dar noi o să intrăm pregătite sută la sută pentru 
victorie, pentru că știm cât de importante sunt 
aceste trei puncte și nu ne permitem să riscăm=, 
a declarat pivotul Ana Ciolan.

Portărița Ekaterina Dzhukeva vrea o victorie 
pentru fani în ultima rundă de pe teren propriu. 
Bulgăroaica este de părere că a fost un sezon mai 
dificil decât precedentul.

,,Toate meciurile în Liga Florilor sunt grele și 
cred că la fel se va întâmpla și acum. E un meci 
special, e ultimul acasă și vrem să-l câștigăm. E 
bătaie mare pe ultimele cinci locuri, contează fi-
ecare punct, fiecare gol, până în ultima etapă. 

A fost un sezon mult mai greu. Angela Pușcaș, 
o jucătoare de bază, s-a accidentat la mijlocul 
sezonului. 

Au avut loc niște schimbări în echipă, ne-a 
costat mai mult să facem un  grup bun și din 
această cauză mi se pare că a fost puțin mai greu. 
La Mioveni am câștigat, dar au fost momente în 
care meciul a fost echilibrat, așa că ele vor veni 
și aici să-și joace șansa. Depinde de noi să intrăm 
concentrare sută la sută=, a declarat ,,Kati=.

Antrenorul Liviu Andrieș este cu un ochi și pe 
rezultatele celorlalte formații. Un succes este sin-
gura variantă cu Mioveni, meciul fiind unul vital 
pentru supraviețuire.

,,Putem să spunem că este o partidă pentru un 
întreg sezon. Importanța acestui joc este foarte 

Andrieș își mobilizează echipa înainte de 
partida cu Mioveni: ,,Un meci cât un sezon!”

mare. 
Știm că altă variantă decât victoria nu există, 

în primul rând pentru punctele care trebuie să 
le acumulăm în clasament și, în al doilea rând, 
pentru că ultima impresie contează. Jucăm în ul-
timul joc în fața propriilor suporteri și trebuie 
să îi mulțumim pe suporterii noștri, care au fost 
alături de noi pe tot parcursul acestui acestui 
campionat. 

Orice joc este destul de greu de gestionat, 
pentru că întâlnim o echipă care efectiv nu mai 
are nimic de pierdut, o echipă care vine resem-
nată, să spunem așa, re-
semnată ca și clasament, 
dar, din punct de vedere 
sportiv, văzând ultimele 
lor meciuri, cred că vor 
veni să joace, pentru că 

toate jucătoarele de acolo, trecând peste proble-
me financiare, își caută și ele noi angajamente și 
atunci vor trebui să joace la un nivel ridicat pen-
tru a-și găsi echipă și a-și continua activitatea. 

E clar că trăim la cote maxime și acest final de 
campionat, pentru că s-au întâmplat niște surpri-
ze, dar noi trebuie să ne facem treaba, să ne luăm 
punctele și vom vedea în ultimele două etape ce 
se va întâmpla=, a spus principalul gorjean.

Andreea Chiricuță este incertă pentru această 
confruntare. 

Jocul începe la ora 17.30.
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CĂTĂLIN PASĂRE                 

CSM Târgu Jiu a învins-o pe 
Laguna București în meciul 
doi al seriei din play-out-ul 

Ligii Naționale de Baschet Masculin, 
contând pentru locurile 17-18. Gazde-
le s-au impus cu 106-93 și au egalat 
situația la general. Kresimir Basic nu 
va mai continua la echipă, Adrian Roșu 
și Claudiu Alionescu fiind antrenorii 
amfitrionilor pentru această confrun-
tare. Dimitrius Underwood, cu 25 de 
puncte, și Camil Berculescu, cu 24 de 
puncte, au fost cei mai buni marcatori 
ai alb-albaștrilor. Jucătorii gorjenilor 
își propun să închidă măcar o serie, 
după ce au fost învinși de Galați și 
Focșani în precedentele dueluri.

,,În această seară, cu toții am ju-

Gorjenii și-au amintit că știu baschet
cat bine. Le mulțumesc colegilor și 
staff-ului pentru încredere. Să spe-
răm că mergem exact pe același drum. 
Uneori, în viață, lucrurile nu sunt roz. 
Dar, cum am spus și în interviurile tre-
cute, trebuie să ai mentalitate de în-
vingător. Și, indiferent de ce îți oferă 
viața, să iei lucrurile așa cum sunt și 
să scoți ce este mai bun de acolo. Pro-
babil, situația în care ne aflăm ne-a 
determinat să fim atât de motivați. 
Sunt foarte, foarte mulți factori, nu 
poți să spui că a fost doar un șoc. Până 
într-un anumit punct, a fost cel mai 
bun sezon, dar, din păcate, nu a fost 
așa cum ne-am dorit. Vrem să înche-
iem seria cu bine, indiferent de nu-
mărul de meciuri. Băieții au dat dru-
mul la motoare. S-au simțit mult mai 
bine. Cumva li s-a luat o angoasă  de 

pe suflet. Nu știu ce a fost în neregulă 
până acum. Sperăm, la București, să 
nu se repete poveștile de la Focșani și 
Galați=, a spus Camil Berculescu.

,,Este un lucru bun că ne-am reve-
nit din punct de vedere al motivației. 
Am scăpat din mână anumite meciuri 
pe care nu trebuia să le scăpăm, ast-
fel că este o victorie importantă pen-
tru echipă și pentru seria cu Laguna. 
Am refuzat să pierdem, am intrat cu 
altă motivație, altă încredere. 

Am vrut foarte mult să câștigăm 
față de meciurile precedente. Am 
vorbit între noi, a fost o dorință co-
mună. Camil, Dimitrius, au făcut un 
meci foarte bun. Este un sentiment 
plăcut când echipa câștigă și toată 
lumea contribuie. Avem un ,,vibe= 
bun și sperăm să continuăm pe același 

drum. La București, trebuie să intrăm 
foarte determinați, nu trebuie să le 
dăm încredere, și să jucăm agresiv de 
la prima minge=, a adăugat Cameron 
Oluyitan. 

Câștigă seria prima echipă care 
ajunge la trei victorii. Următorul joc 
va avea loc vineri, 18 mai, în capita-
lă.

CSM Târgu Jiu: Andrei Bărăgan, 
Dimitrius Underwood 25p, David 
Antonescu 6p, Noam Weinberg 3p, 
Ethan Wright 7p, Camil Berculescu 24p, 
Cameron Oluytan 19p, Jalen Dupree 
4p, Adrian Vaida, Arsenije Vuckovic 
18p, Flavius Toropu, Alexandru Mitu. 
Antrenor principal: Adrian Roșu. 
Antrenor secund: Claudiu Alionescu. 
Alin Drondoie (kinetoterapeut), 
Patrick Toma(preparator fizic).


